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Klaipėdos Vokiečiai Vėl
Tnikšmuoja

Anglija Įsako Lietuvai 
Nusileisti Vokiečiams
Lietuvos Užsienio Reikalų 

Ministeris Rezignavo
KLAIPĖDA, lapkr. 14 d. — 

Vokišku partijų vadai Klaipė­
dos seimely griežtai atsisakė 
pradėti derybas su atstovu 
Borchertu, kuri Klaipėdos kraš­
to gubei natorius Kurkauskas 
paskyrė sudaryti naują Klaipė­
dos krašto direktoriją. Toks 
gul>ematoriaus žygis iššaukė 
naują krizį Lietuvos santykiuo­
se su Klaipėdos vokiečiais. Taip 
gi nemaža sujudimo vokiečiuose 
sukėlė Lietuvos vyriausybės 
nuosprendis padidinti Klaipėdos 
policiją dar 72 policininkais.

Borchertas yra vienas iš pen­
kių lietuvių, išrinktų i Klaipė­
dos seimeli. Kaip jau žinoma, 
vokietininkai turi 24 atstovus 
seimelyje ir todėl reikalauja, 
kad vienam iš jų butų pavesta 
sudaryti direktoriją. Gub. Kur­
kauskas išvyko Į Kauną apsvar­
styti su Lietuvos vyriausybe 
susidėjusią padėti.

Vokiečiai skundžiasi, kad Lie 
tuva nerodanti palankumo tai­
kintis su Klaipėdos vokiečiais, 
ką ji buvo pažadėjusi po rinki­
mų. Esą laikraščiams cenzūra 
vėl paaštrėjusi. Papendick, kurį j 
vokiečiai siūlo direktorijos pir­
mininku naujai direktorijai su­
daryti. tikrina, kad Klaipėdos 
vokiečiai .nori kooperuoti su 
Lietuvos vyriausybe, tik 71014 
persvarstymo bylos, kuria 80 
Klaipėdos vokiečių liko nuteis­
ta ilgam laikui kalėjiman už 
suokalbiavimą prieš Lietuvą. 
Jis sako, kad vokiečiai nedarę 
jokio suokalbio ir kad teisme 
tas nebuvo Įrodyta.

Anglija Verčia Lietuvą 
Nusileisti Vokiečiams.

LONDONAS, rugp. 13 d. — 
Anglijos vyriausybė, kaip auto­
ritetingi šaltiniai tvirtina, ispė-j 
jo Lietuvos vyriausybę reikale 
Klaipėdos valdymo, kuomet pas­
kyrimas lietuvio p. Borcherto 
Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininku sukėlė audringą pro 
testą Vokietijoje. Autoritetin­
gos informacijos nusako, kad 
Anglija pranešus Lietuvos vy­
riausybei, jog ji nebus paten­
kinta nieku mažesniu, kaip tik 
pilniausiu pildymu statuto, ku­
riuo einant Anglija, Franci ja ir 
Italija garantavo Klaipėdos 
kraštui autonominio valdymosi 
principus.

Borchertas apibudintas kaipo 
priešingo politinio įsitikinimo 
dabartinei didžiumai Klaipėdos 
seimelio, kuri sudaro 24 Klaipė­
dos krašto vokiečiai ir 5 lietu­
viai. Anglija nurodžius Lietu­
vai, kad ji, verčiama statuto ir 
jos pačios pažadų statutą pil­
nai pildyti, privalo paskirti re- 
prezentatyvę sulig Klaipėdos 
seimelio sudėties direktoriją ir 
kad priešingai elgiantis gali su­
sidaryti nesusipratimų ir nes­
magumų.

Nepasakyta, ar

Įspėjimą Lietuvos vyriausybei 
padarė pirm ar po pasitarimo su 
Italijos ir Francijos vyriausy­
bėmis.

Lietuvos Užsienio Reikalų 
Ministeris Lozoraitis Įtei­

kė Rezignaciją.
KAUNAS, lapkr. 14 d. — 

Lietuvos užsienio reikalų minis- 
teris, Stasys Lozoraitis, šiandie 
Įteikė ministeriui pirmininkui 
Tubeliui savo rezignaciją, bet 
ministeris pirmininkas atsisakė 
ją priimti.

Ministerių kabineto susirin­
kime, išklausius Klaipėdos kraš­
to gub. Kurkausko raporto, bu­
vo .svarstomas Klaipėdos krašte 
susidariusio krizio klausimas. 
Tuo tarpu nežinoma ar Lietu­
vos vyriausybė leis vokiečiams 

j sudaryti direktoriją. Manoma, 
kad rytoj įvyks Kitas kabineto 
susirinkimas, kuriame šis klau­
simas bus dar kartą svarsto­
mas.

Klaipėdos Nacių 
Veikla

Paskutiniu metu vokietinin­
kų veikla kai kuriose Klaipėdos 
krašto vietose pasireiškė užgau_ 
liojimais su tikslu išprovokuoti 
krašto Įgulų karius.

Ypatingai ižulumu pasižymi 
Katyčių vokietininkų jaunimas, 
nuolat slankiojąs paskui patru­
lius, klaidinąs juos švilpukais, 
apakindamas juos kišeninių 
elektros lempučių šviesa bei 
apšviesdamas jais pro langus 
karių butus. Vietiniai vokieti­
ninkai šią savo akciją varo la­
bai planingai, tyčia sudarydami 
tokias aplinkybes, kad kariams 
tenka vienu ar kitu budu Į tuos 
poelgius reaguoti. Teisėtus ka­
irių .veiksmus, iš anksto susita­
rę ir veikdami bendrai, vokiečių 
radio, „Heimatdienst” ir spau­
da išpučia, iškraipo aplinkybes 
su tikslu pažeminančiai atvaiz­
duoti musų karius ir sudaryti 
Įspūdžio, kad krašto gyventojai 
nežmoniškai persekiojami.

UŽDARĖ KELIAS ORGA­
NIZACIJAS.

Komisija prie Kauno apskri­
ties viršininko uždarė šias or­
ganizacijas: 1) Lietuvių mote­
rų sąj-gą, 2) Jurininkų dr-ją 
„Inkaras”, 3) Liet, mokslo ir 
švietimo draugiją, 4) Vokiečių 
partiją Lietuvoje, 5) Spaustu­
vininkų sąj-gą, 6) Butų sam­
dytojų sąj-gą, 7) Lietuvos žydų 
dr-ją Vokietijos žydams remti, 
8) žydų draugiją lietuvių kal­
bai ir literatūrai skleisti, 9) 
Draugiją psichiniams ligoniams 
šelpti.

Įregistruota dailininkų drau-
Anglija ši gija.

Etiopai Pralaužė Italy Frontą
MAKALE, lapkr. 18 d. — 

Dvi gerai ginkluotos Etiopijos 
armijos, skaičiuje tarpe 35,000 
iki 50,000 kareivių, pralaužė 
italų šiaurini frontą ir Etiopi­
jos šiaurinio fronto vadas, Ras 
Seyoum, kuris ėjo karo mokslą 
Europoje, su apie 30,000 ka­
riuomenės Įsiveržė i užpakali 
italų fronto tikslu pulti italus iš 
užpakalio nuo Tambien kalnų, 
Į vakarus nuo Makale.

Tuo patim kartu Mussolinio 
žento Ciano trijų motorų bom- 
binis lėktuvas labai apgadintas 
etiopų mašininių šautuvų kul­
komis, buvo priverstas nusileis­
ti nelygiam lauke netoli Maka­
le. Ciano skubiai nubėgo i ita­
lų kariuomenės štabą pranešti, 
kad gerai ginkluota etiopų ka­
riuomenė 15,000 kareivių skai­
čiuje žygiuoja nuo Mount Alaji 
linkui Antalo ir Makale. Ciano 
pranešė, kad jis ir jo pagelbinin 
kas išliko nesužeisti tik stebė­
tinu budu, kuomet pradėjo pil­
tis etiopų mašininių šautuvų 
kulkos Į jo lėktuvą ir jį labai 
apgadino. Tik tuo laiku buvęs 
lėktuve mechanikas sužeistas— 
peršauta koja.

Bedarbis Jaunimas
WASHINGTON. — Valdiš- 

kos statistikos parodo, kad val­
džios šelpiamų bedarbių šeštą 
dali sudaro jaunuoliai tarpe 16 
ir 25 metų amžiaus. Pereito 
gegužės mėn. 1 d. tokio amžiaus 
valdžios šelpiamų jaunuolių 
buvo 2,875.000, kurių buvo 
1,390,000 berniukų ir 1,480,000 
mergaičių. Vėliausiu apskaitlia- 
vimu tokių bedarbių jaunuolių 
yra 2,075,000, kurių arti du mi- 
lionai yra mokyklinio amžiaus.

Nedarbas skaudžiausiai atsi­
liepia i šio amžiaus jaunimą, 
kuris negalėdamas gauti užsi­
ėmimo auklėjasi tinginiais arba 
netenka pasitikėjimo savo atei­
timi ir prisideda prie įvairių 
kriminalių veiksmų. Ypatingai 
labai blogai tokia padėtis atsi­
liepia i mergaites, kurios daž­
nai be jokios atodairos puola į 
nasrus moralio supuvimo. Vos 
susiformavę į žmogų 'milionai 
jaunuolių pamato, kad jie ne­
reikalingi šiame pasaulyje, kad 
jiems nėra vietos .savo darbu 
pragyvenimą užsidirbti.

Nepadeda Lenkų 
Žibalas Ir Druska
Užėmę Vilniaus kraštą, len­

kai visus Įtikinėjo, kad Lietuva 
be Lenkijos paramos neišsilai­
kysianti, nes esanti artojų kraš­
tas ir neturinti, nė druskos, nė 
žibalo. Gi Vilniaus krašto gy­
ventojams prižadėjo aukso kal­
nus.

Kaip dabar tikrumoje išrodo 
tie lenkų pažadai, liudija kad 
ir kasdieniniai Įvairių įmonių 
bankrotai. Nesenai buvome ra­
šę, kad subankrutavo ir maši­
nų firma ir kad jos savininkas 
išėjo be nieko, nors keli metai 
atgal buvo dar gana turtingas 
žmogus, šiomis dienomis vėl 
subankrutavo 9 darbo įmonės, 
7 prekybos Įmonės ir 17 krau­
tuvių. Tokiam kaip Vilnius 
miestui tai yra baisios skait­
mens, ypač taip trumpu laiku.

NIEKO MIESTE NEPERKA.
Vilniaus krašto ūkininkų per­

kamoji galia taip sumažėjo, 
kad jie mieste visiškai nieko 
neperka. Rubus dėvi namų dar­
bo, vietoj batų vartojamos vy­
žos. Sutemus Vilniaus krašto 
sodžius išrodo kaip išmiręs, .nes 
niekur nepamatysi žiburėlio. 
Mat, žTnonės neturi iš ko nusi­
pirkti žibalo ir jo vietoj varto­
ja balainas. Daugelis net nuo 
druskos atsisako.

Anglijos Konserva­
toriai Laimėjo 

Rinkimus

Filipinai Pradėjo 
Savistoviai Val­

dytis
MANILA. — Lapkričio 15 d. 

Filipinų salos pradėjo savistovų 
respublikos gyvenimą. Dalyvau­
jant apie 250.000 asmenų iškil­
mingose ceremonijose prisai- 
kintas pirmasis respublikos pre­
zidentas Quezon ir vice prezi­
dentas Osmena bei legislatures 
nariai ir kiti augštieji valdinin­
kai. Prezidento Roosevelto 
proklamacija paskelbta Filipinų 
saloms savivaldybė, šiose iškil­
mėse taipgi dalyvavo Jungtinių 
Valstijų karo sekretorius Dern, 
kuris vardu prezidento Roo.se- 
velto perdavė valdžią naujai 
prisaikintiems Filipinų salų

Prasidėjo Ekonominis 
Boikotas Italijai

Mussolinis Pakeitė Karo 
Vadovybę Etiopijoje

Etiopijos Sostinė Karo Vadovybės 
Permainas Skaito Puoliko Silpnumu
GENEVA. — Su vidurnakčiu 

Į lapkričio 18 d. įėjo galion 
Tautų Sąjungos 51 valstybių 
narių nutartos ekonominės ir 
finansinės sankcijos — boiko-

finansinis ir ekonominis boiko­
tas. Aišku, Mussolinis nejaukiai 
jaučiasi ir griebiasi visokių prie 
monių, kad kaip galint kuogrei- 
čiausiai sutraškinti Etiopijos

LONDONAS. — Vėliausiomis 
žiniomis Anglijos parlamento 
rinkimuose, kurie Įvyko lapkri­
čio 14 d., konservatoriai ir juos 
remiančios partijos laimėjo 
423 vietas, o opozicijos parti­
jos — 169 vietas. Dar nėra ži­
nių iš 23 distriktų. Iš suskaity­
tų iki šiol balsų pozicijos par­
tijos gavo 11,423,742 balsus, o 
opozicijos partijos — 9,965,305 
balsus.

Darbo partija pasiekė žymų 
laimėjimą šiais rinkimais, pa­
lyginus su jos susmukimu pra­
eitais rinkimais. Tačiau libera­
lai šiuose rinkimuose visai sus­
muko ir jų žymesnių vadų par­
lamente pasiliks tik Lloyd 
George. Net liberalų partijos 
vadas Herbert Samuel neišrink­
tas į parlamentą. Taip pat neiš­
rinkti Į parlamentą buvęs pre­
mjeras Ramsay MacDonald ir 
jo sūnūs Malcolm MacDonald, 
kurie abu turi vietas dabarti­
niam Stanley Baldwin, vadovau­
jamam ministerių kabinete. 
Konservatoriams dabar didžiau, 
sias rūpestis kaip įvesti į par­
lamentą pralaimėjusius rinki­
muose MacDonald’us. Atsišau­
kiama į atstovus prašant lais- 
vanorio pasitraukimo iš parla­
mento, kad tokiu atveju pralai­
mėjusieji MacDonald’ai galėtų 
patekti parlamentan.

Anglijoj nestinga ir tokių kur 
jozų, kaip kad dabartinio pre­
mjero Stanley Baldwin sūnūs, 
Oliver, kandidatavo į parlamen­
tą kaipo dar.biečių atstovas. Jis 
rinkimus pralaimėjo ir tuo bu­
du išvengta sunaus opozicijos 
tėvo vadovaujamai partijai ir 
vyriausybei.

Kliudo Mokykloms
Sulikvidavę bemaž visas lie­

tuvių pradžios mokyklas, len­
kai dabar imasi kliudyti norma­
lų darbą lietuvių gimnazijoms. 
Štai pavyzdys, kuris puikiai 
vaizduoja lietuvių mokyklų buk 
lę Vilniaus krašte.

Šiemet keliolika mokinių iš­
laikė stojamuosius kvotimus ir 
buvo priimti į Švenčionių lietu­
vių gimnaziją. Tačiau neperse­
niai lietuvių gimnazijos vadovy­
bė Švenčionyse gavo iš lenkų 
švietimo kuratorijos raštą, ku­
riuo uždraudžiama priimti nau­
jus mokinius, nebaigusius pra­
džios mokyklos septintojo sky­
riaus. Gimnazijos vadovybė bu­
vo priversta prie k oratorijos 
reikalavimo prisitaikinti ir pri­
imtus jau mokinius iš gimnazi­
jos pašalinti.

valstybės vyrams. Taipgi daly­
vavo Jungt. Valstijų vice prezi­
dentas Garner, kongreso atsto­
vų buto pirmininkas Byrns, 
Amerikos generalis gubernato­
rius Filipinuose Frank Murphy 
ir daugiau žymių Amerikos val­
stybės vyrų.

Nauja Filipinų respublika pa­
silieka per 10 metų Jungtinių 
Valstijų globoje, tai bus išban­
domasis laikas, ar filipiniečiai 
tikrai gali patys save valdytis. 
Jei jie Įrodys, kad gali sėkmin­
gai valdytis, tuomet Jungtinės 
Valstijos Filipinų saloms su­
teiks pilną nepriklausomybę. 
Išbandymo laikotarpiu nauja 
vaistyk turės prezidentą, dvie­
jų rūmų legislaturą ir visą val­
džios aparatą, kaip ir kiekviena 
savistoviai besivaldanti valsty­
bė.

Tragiškas Įvykis 
Lietuvos Konsula­

te Sao Paulo
Spalių 19 d. 9 vai. ryto savo 

bute, kurį nuomavo pas Lietu­
vos pil. Kairovski, Itacolomi 
g-vėj Nr. 10, tragingai pabaigė 
gyvenimą Sao Paulo Lietuvos 
konsulato sekretorius Bronius 
Steponaitis, nuo P. Mačiulio iš­
vykimo ėjęs konsulo pareigas.

Br. Steponaitis pastaruoju 
laiku atrodė nebenormalus psi­
chišku atžvilgiu; gyveno labai 
užsidaręs ir visiems atrodė kei­
stuoliu. Daugiau domėjos smulk 
me.nomis negu svarbesniais rei­
kalais. Ne tik iš lietuvių kolo­
nijos niekam nepatikėdavo nei 
konsulato bendradarbiams. Vė» 
lionis buvo pasiturintis žmo­
gus ir paliko pinigų. Atsižvel­
giant giminių, turto ir dabar­
tinės padėties, kūnas Įbalza- 
muotas išvežimui ■ Į Lietuvą. 
Konsulatas užvedė policinę kvo­
tą reikalui ištirti.

DIDĖJA ORU SUSISIEKIMAS.

Oru susisiekimo biuro statis­
tikos parodo, kad su spalio 1 
d., š. m., Jungtinėse Valstijose 
buvo 14,763 laisniuoti lakūnai 
ir 7,344 lėktuvai. Tarpe’ lais- 
niuotų lakūnų yra 402 moterys. 
Rugsėjo mėnesiu Amerikos su­
sisiekimas oru pasiekė 5,360,- 
092 nuskristas mylias ir lėktu­
vais keliavusių 77,370 pasažie- 
rių. Palyginus pereitų metų tą 
pati laikotarpį, tai buvo nu­
skrista tik 3,787,689 mylios ir

tas Italijai. Pirmu kartu visoje 
savo istorijoje Tautų Sąjunga 
pasirodė tikruoju taikos palai­
kytoju, kuomet pritaikė savo 
statuto 16-tą straipsnį užpuoli- 
kei valstybei, pradėjusiai karą 
prieš kitą sąjungos narį. Eko­
nominiu pasmaugimu fašistinės 
Italijos siekiama sulaikyti jos 
diktatorių Mussolini nuo toli- *• »
mesnio puolimo Etiopijos.

Su lapkričio 18 d. vidurnak­
čiu Tautų Sąjungos narių val­
stybių sienos užsidarė Italijos 
visokioms prekėms, išskiriant 
auksą, sidabrą, knygas, laikraš­
čius, periodinius ir muzikos lei­
dinius. Tuo patim kartu Tautų 
S“jungom nariai valstybe*-. už­
draudė išvežti į Italiją žaliavą 
Italijos išdirbystėms ir taip pat 
tokias prekes ir tokius išdirbi­
nius, kurie galėtų but panaudo­
jami militariniams tikslams.

Tūlos prekės, kaip pavyzdžiu 
anglis ir aliejus, kurios kontro­
liuojamos ne Tautų Sąjungos 
'narių valstybių, surašė tuo tar­
pu nefiguruoja. Jau pirm to, 
sąjungos nutarimu Italijai bu­
vo atimta visokie prekybos kre­
ditai ir uždrausta Įvežimas gink 
lų į Italiją. Visos prigulinčios 
prie Tautų Sąjungos valstybės, 
išskiriant Austriją, Vengriją ir 
Albaniją, dalyvauja ekonominio 
boikoto vykinime prieš Italiją, 
nors kai kurios valstybės tik 
puse nuoširdumo tai daro, šito- 
kis šaltas pritarimas boikotuoti 
Italiją matosi Šveicarijos pusė­
je, taip pat ir Francijai nelabai 
malonu išeiti prieš Italiją, nes 
bijomasi nustoti Mussolinio 
draugingumo, bet vis tik ne’ 
viena šių valstybių neišdrįsta 
išeiti prieš Tautų Sąjungos nu­
tarimą ir pildo jį kad ir nenoro­
mis.

Mussolinis Pakeitė Karo 
Vadovybę.

Mussolinis nepatenkintas ka­
ro eiga Etiopijoje, vyriausi ka­
ro vadą gen. Emilio de Bono 
pakeitė kitu karo vadu, būtent 
maršalu Pietro Badoglio. Itali­
jos diktatorius nori, kad jo ka­
riuomenė kuogreičiausiai užim­
tų svarbiausius strategiškus 
punktus, būtent pasiektų Tana 
ežerą ir atkirstų geležinkeli, 
kuriuo Etiopijos sostinė Addis 
Ababa susisiekia su išlaukiniu 
pasauliu.

šitų strategiškų punktų Ita­
lijos kariuomenei svarbu kuo­
greičiausiai paseikti pirma, ne­
gu užeis didžiosios Etiopijos liu-

pasipiešinimą jo žygiams.
Etiopai Vadovybės Permainas 

Skaito Priešo Silpnybe.
Etiopijos sostinės, Addis 

Ababa, žinios tikrina, kad pas­
tarosios karo vadovybė tas Ita­
lijos karo vadovybės permainas 
skaito kaipo aiškų prisipažini­
mą, kad Mussolinis yar labai 
nepatenkintas savo kariuome­
nės žygiais Etiopijoje. Esą tas 
reiškia, kad priešas jaučiasi 
persilpnu užkariauti Etiopiją ir 
nežiūrint ką Mussolinis neda­
rys, jis susilauks katastrofingo 
pralaimėjimo. Vienas Etiopijos 
generolas pareiškė:

„Mums nedaro skirtumo kas 
v. do\«uja ar vadovi •’> Italijo 
kariuomenei. Vadovybės pake; 
timai gali būti ir gali nebūti, 
bet mus priešas vistiek pralai­
mės.”

Taipgi etiopai labai patenkin­
ti, kad Tautų Sąjungos sankci­
jos prieš Italiją l>e jokio nusi­
leidimo \ykinamos. Tas ne tik 
priduos didelės moralės jėgos 
Etiopijos gynėjams — kariuo­
menei, bet ir bus užrekorduota 
pasaulio istorijoj, kad negalin­
ga Afrikos valstybė pirmoji 
privertė Tautų Sąjungą pildyti 
jos statutą, baudžiant užpuolikę 
valstybę.

Karo frante žymių žygių kol 
kas nėra, išskiriant italų pasi­
gyrimus dviem nežymiais laimė­
jimais Takkaze upės rajone.

Audros Atlantiko 
Pakrašty

Visu Atlantiko pakraščiu 
siautė smarki audra su lietumi 
virš 36 valandas, pridarydama 
keliolika milionų dolerių nuosto­
lių. Smarkiai įsuptas Atlantikas 
visu pakraščiu užliejo kelius ir 
geležinkelius, kai kur net nu­
nešti namai milžiniškų Į krantą 
išsiliejančių bangų. Ypatingai 
New Jersey pakraštys nukentė­
jo bangų nuneštais ir sugriau­
tais namais. Tokio audringo At­
lantiko nebuvo laike pastarųjų 
20 metų. Pradedant su Naująja 
Anglija ir siekiant net pietini 
Atlantiko pakraštį audras su­
judinta jura nuostolių pridirbo.

Daugelis gyvenamų apylinkių 
pasidarė neprieinamomis, nes 
visokios susisiekimo įmonės ar­
ba sugadintos, arba vandenio 
užlietos. Smarkus vėjas nutrau­
kė telefonų ir telegrafų vielas, 
išvartindamas stulpus. Keliai 
buvo užlieti vandeniu iki ketu-

pernešta 45,243 pasažieriai. Va­
dinasi, susisiekimas oru Jung­
tinėse Valstijose sparčiai didė­
ja.

tys, kurios neišvengiamai su­
trukdytų kariškus veiksmus. 
Nemenkai prie to verčia Musso- 
linį ir prasidėjusis prieš Italiją

rių pėdų gylio. Tokias katastro- 
fingos audras Atlantiko pakraš­
čiuose net senesni gyventojai 
neatmena.



S*v>itini# Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S.
307

E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

būti

me, butų pravartu-bent-šias dvi vei­
kėjų mažėjimo priežastis padisku­
tuoti, pasvarstyti ir imtis atatinka­
mu priemonių jų pašalinimui. Dau­
giau senuosius veikėjus pagerbda­
mi, jų atliktus darbus pripažinda­
mi paskatinsime juos ir toliams veik­
ti. O jaunosios kartos veikėjus pra­
tindami prie praktiškų darbų, susi-

Visi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu. 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
roj. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negražinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SVARBIAUSI SUSIRINKIMAI
priešmetiniai

—,—o-----
GYVENIMO IRONIJA

Lapkričio 11 dieną sukako 17

SLA. kuopu 
gruodžio mėnesio

Tą dieną pasirašyta karo paliaubą

svarbiausiais visu metų susirinki­
mais. Pirmiausiai, šiuose susirinki 
i nuošė lieveik visos SLA. kuopos

me net oticialę šventę — Paliaubų 
Dieną. Septyniolika metų atgal vi­

Mums, Amerikos, lietuviams, 
vienatiniai rupi Lietuva ir jos ne­
priklausomybės išlaikymas. Šiandie 
Lietuvos vidujinę padėtį spaudžia 
ekonominis krizis. Išlaukiniai pa­
vojai kasdien didėja. Štai Pary­
žiaus žinios skelbia, kad Franci jos 
premjeras svarsto su Hitleriu suda­
ryti sąjungą Rytų Europos kaina, 
pirmiausiai suteikiant laisvę Hitle­
riui pagrobti Klaipėdą, o vėliaus 
per Lietuvą eiti į Ukrainą. Štai 
vėl Anglija įspėjo Lietuvos vyriau­
sybę Klaipėdos valdymo reikalu. 
Mat Vokietijos hitlerininkai pradė­
jo vėl kelti trukšmą, kam paskirtas 
Klaipėdos direktorijos pirmininku 
p. Borchertas, kuriam nepritaria sei­
melio didžiuma. įspėjime Anglija
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Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šj skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS, 
3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.

PIENAS Iš ATŽVILGIO Į ŽMOGAUS 
GYVENIMO PAILGINIMĄ.

Rašo Dr. I. B. Bronušas.

ša­
lių

kia visam Susivienijimui Pildomoji 
'Taryba, tą patį reiškia kiekvienai 
kuopai jos valdyba. Kuopos ir jos 
narių visus reikalus veda kuopos

su virš keturis metus besitęsusi bai­
sioji skerdynė. Tuomet visame pa­
sauly skambėjo šūkiai, kad daugiau

priguli ir visos organizacijos reika­
lais rūpintis ant kiek tas tenka kuo­
poms atlikti.

karas. Mat tokiu obalsiu šis karas 
buvo vedamas ai i jautų pusėje. Su-

turizmą, prašalinta svarbiausia ka­
ru priežastis — tikėjosi visas pašau.

Todėl labai svarbu kiekvienai 
kuopai išsirinkti į savo valdybą 
kuotinkamiaiisius ir sąžiningiausius 
veikėjus. Be to, labai svarbu, kad į 
kuopų valdybas renkami veikėjai 
butų vaikius, energingi ir sumanus.

kyti kuopoje gyvumą ii- pavyzdingą 
tvarką. Pagaliau, renkami į kuopi! 
valdybas veikėjai turi turėti visu 
narių pasitikėjimą ir pagarbą — tas 
reikalinga sudarymui kuopos valdy­
bai reikiamo autoriteto.

atsilankyti į priešmetinius kuo- 
susi rinkimus, kuriuose renka-

nai
P’l 
mos kuopų valdvbos. O ypatingai 
Šių metų SLA. kuopų priešmetiniai 
— gruodžio menesio susirinkimai

bus nominuojami kandidatai ir į 
SLA. Pildomosios Tarybos .medus. 
Išrinkimas kuotinkamiausių centra- 
linių organizacijos viršininkų yra 
visų svarbiausia kiekvieno nario pa­
reiga. Todėl visi SLA. nariai nftiž-

Tačiau tos viltys buvo tuščios 
ir šiandie prieš viso pasaulio žmo­
niją ironiškai šaiposi gyvenimo tik­
rovė: šiandie pasaulis stovi arčiau 
visuotino karo, negu Pasaulinio Ka­
ro išvaka ruošė. Liko nenugalėtas 
imperializmas ir šiandie vėl mato­
me visame pasauly įsigalėjusį mili- 
tarizmą. Netik kad nesiskaitant su 
jokiomis tarptautinėmis sutartimis 
Japonija durtuvu prislėgus drasko 
Kiniją, o Italija briaujasi Etiopijos 
gilumon beveik beginklius etiopus 
be jokios atodairos žudydama, bet ir 
kitos didžiosios valstybės vis dau­
giau ginkluojasi ir kombinuoja viso­
kias machinacijas ir rengiasi karui.

Todėl ir Paliaubų Dienoje 
ažuot kalbėjus apie nusiginklavimą 
ir ieškojus priemonių pasaulyje tai-

laisve seimeliui veikti sulig vokiš­
kos didžiumos norų.

Akyvaizdoje tokios padėties, 
prieš kokią šiandien ]>astatyta Lie­
tuvos valstybė, dar labiau krikdyti 
tautos jėgas naujais persekiojimais 
vyriausybei nepritarianči ų asmenų 
ii- idėjinių grupių yra daugiau, ne­
gu pavojingas eksperimentas. Da­
bartinis Lietuvos režimas turi atsi­
minti, kad kas galima daryti Hitle­
riui, Mussoliniui ar Stalinui, tas ga- 
Ii būti pražūtinga Lietuvai. Lietuva 
negali kopijuoti priespaudos prie­
mones, kokias naudoja' galingu val-
stybių diktatoriai. Tik sujungtomis 
visos tautos jėgomis Lietuva pajėgs 
nugalėti ekonominius sunkumus ii 
atsispirs prieš išlaukinius pavojus.

kiekvienas atsilankykite Į sekamus 
kuopų susirinkimus.

tingiau apsiginkluoti, kad ištikus 
karui nereikėtų priešo bijoti. Visos 
valstybės rengiasi tik priešą atrem­
ti ir rodos niekad nenori ' kariauti. 
Visų valstybių vadai tikrina, kad 
busiantis karas grūmoja išnaikini­
mu pasaulio civilizacijos, bet visos

(Tąsa iš pereito „Tėvynės” num.)

Istorija nurodo, kad senovėje nekuriu 
gyventojai gyveno ilgiau, negu kitų šąlių 

gyventojai. Tyrinėjimas augščiau minėto am­
žiaus skirtumo tarp šitų gyventojų parodė, kad 
jie visi gyveno prie tokių pačių švarumo aplin­
kybių, tik galvijų augintojai gyveno 
to, kad jie turėjo geresnę ištvermę, 
gyventojai.

Akyvaizdoje šitų faktų galima

ilgiau del 
negu kiti

pasakyti, 
kad tik toji žmonių dalis, kuri vaitoja pieną ir 
iš pieno padarytą maistą, išrodo gerai ne tik 
iš atžvilgio i patogaus kūno sudėjimą, bet svei­
katingumo ir vyriškumo atvejų; jie ir ilgiau gy­
vena.

Vienas gydytojas Azijoje tvirtina, kad Hi- 
malajaus gyventojai puikiai suauga, susilaukia 
žilos senatvės ir palaiko jaunystės būdą tik del 
to, kad jie veik išimtinai gyvena iš pieno ir dar­
žovių pagamintu maistu.

Kitas gydytojas Indijoje sako, kad toji In­
dijos gyventojų dalis, kuri pasilaiko iš galvijų 
auginimo, ilgiau gyvena, atrodo daug sveikesnė 
ir skaitlingesnė, negu toji, kuri išimtinai gyve­
na iš grudų pagamintu maistu.

Trečias gydytojas Lietuvoje r.ašo, kad ten

gydytojai dažnai džiovininkams pataria ožkų 
pieną gerti, nes ožkų pienas esąs žymiai maiš­
tingesnis ir riebesnis, be to, turįs daugiau kal- 
cijaus druskų. Džiovininkams reikalinga gauti 
tokių druskų ir riebalų. Iš šito matoma, kad 
ožkos pienas džiovininkams yra daug tinkames­
nis, negu karvės pienas. Ožkų pienas geriau tin­
ka ir tokiems ligoniams, kurie serga iąkstų li­
gomis.

Nors ožkų pienas ir yra .riebesnis už kar­
vių pieną, bet tokie riebalai neapsunkina virški­
nimo sudėjimą, nes jie pasileidžia skilvyje i 
smulkesnes daleles negu karvių pieno riebalai. Tai 
reiškia, kad tokis pienas, kurio riebalų dalis 
pasileidžia i labai smulkias dalis, tinka ir kūdi­
kių maitinimui, žinoma, kūdikių auginimui ge­
riausiai tinka motinos arba moteries pienas.

Apart to, mokslo vyrų yra prirodyta, kad 
ožkos, jei ir ne visai, tai labai .retai serga džio­
vą. šito negalima pasakyti apie karves, nes 
karvės gana dažnai suserga džiova.

Jei ožkos neserga džiova, tai reiškia, kad jų 
kūne susidaro tokios medžiagos prieš džiovos 
mikrobus. Jei džiovos mikrobai patenka į ož­
kos kūną, tai augščiau minėtos medžiagos vei­
kiai sunaikina tokius mikrobus. Užtai ir neste­
bėtina, kad musų tėvai ir protėviai iš senų seno­
vės vartojo ožkų pieną ne tik kaipo maistą, bet 
ir apsisaugojimui nuo džiovos ir kitų ligų.

Todėl, matydami augščiau aprašytą kaip 
karvės, taip ir ožkos pieno naudingumą, mes 
turėtumėm daugiau jo gerti.

l>u rinkimais nestinga nusiskundi­
mų. kad veikusieji ir prityrusieji na­
riai nenori apsiimti tarnaut kuopų 
valdybose. 'Tokios padėties prieina­
mi* del kelių priežasčių, kurių dvi 
svarbiausios bene bus sekamos: iš­
sisėmimas veikėjų energijos ir stoka 
tinkamo įvertinimo dirbantiems vei-

ir tikisi karo. Gal gi tokia, civilizaci­
ja ir nieko neverta, kuri tik tokią

ti, kuri žmogaus protą vien techni­
niai pažangai pavergė, kuri 
žmoniškumo jausmui gyvenime 
gilino.

Paliaubų Diena pasauliui

jokio 
nepa-

paro-

Pirmoji priežastis sunkiau pra­
šalinama. nes musų veikėjai sensta 
ir paties gyvenimo verčiami dau­
giau rūpintis savo asmeninio gyve­
nimo reikalais — mažiau 
j >a š vest i visut »men i n i a m.s 
O naujos visuomeniniam 
jėgos žymiai lėčiau musų 
auklėjasi, negu senosios

laiko gali 
darbams, 
veikimui 

gyvenime 
nyksta.

rovės veidą. Pasaulis šuoliais bėga 
į naujo pražūtingo 
I ^stovios pasaulyje 
dar vis tik svajone
kuomet nors sulauks pasaulis pasto­
vios taikos — niekas negali .užtik­
rinti.

nasnis.

pasilieka.

----- 0-----
PASKUTINE PRIEMONE

jingu momentu prilygsta sužiniam 
žudymui valstybės., 

----- o-----
BENDRO FRONTO TIKSLAI

Pagaliau pradėjo aiškėti kuriuo 
tikslu Amerikos lietuviu komunistai 
taip susirūpino grąžinimu demokra­
tinių laisvių Lietuvoje. Brooklyno 
komunistų organe aiškiai pasisako­
ma, kad komunistams bendras fron­
tas su kitomis Amerikos lietuvių idė­
jinėmis sriovėmis reikalingas tam, 
kad prisidengus Klaipėdos ir Lietu­
vos nepriklausomybės gynimo obal­
siu, visi] 
išnešti 
Lietuvos 
merkimą
miniu" budu.

Tokioms kovos priemonėms už 
demokratinių laisvių gražinimą Lie­
tuvoje negali pritarti nei vienas 
nuoširdus lietuvis, kuriam yra bran­
gi Lietuvos nepriklausomybė ii' mu­
su senosios tėvynės ateitis. Akyvaiz­
doje taip rimto išlaukinio pavojaus 
Lietuvai, požeminis Lietuvos gyven­
toji! kurstymas sukilimams reikštų 
tiesioginį rengimą dirvos kad ir to 
paties Hitlerio žygiams netik Klai­
pėdą pagrobti, bet ir visą Lietuvą

Amerikos lietuvių vardu 
pa smerk i mą dal nart i ni am 
režimui ir vėliaus tą pas- 
platinti Lietuvoje ..pože-

Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

(Tąsa)

Kelionė į Palangą.
Papietavus visas 

rikiečių susitarėm 
Lietuvos gražųjį 
musų dainos^

ir kai kurių vietų istoriją nusa­
ko. Aš vis laukiu pamatyti tą 
skirtumą, apie kuri tiek daug 

būrys ame-1 esu girdėjęs, kad esą nereikia 
aplankyti i nei žinoti buvusios sienos tarpe 

kurortą — Klaipėdos krašto ir Didžiosios
apdainuojamą Lietuvos, •nes kai tik ją perva- 

ant krašto marių Palangos mies žiuoji, tuojaus matai skirtumą 
telį. Originaliai rengėmės ketu-' laukuose iy__Ųkįnjnkų namuose, 
ri ar penki aplankyti Palangą, j Tačiau įvažiavus į buvusias Di- 
bet išgirdę musų pasirįžimą ki- džiosios Lietuvos ribas, jokio 
ti bendrakeleiviai taip pat pa-' skirtumo nepastebėjau nei 
reiškė noro pamatyt Palangą. Į ūkiuose, nei ūkininkų trobė- 
Kaip bematant visas būrys ke- į siuose. 
liaujam į tą garsųjį Lietuvos. 
pajūrį. Pasirodo keliaujančių į į 
Palangą yra nemaža, nes du į 
pilni autobusai prisėdo vietinių i 
gyventojų, 1 _ _
vui, šauliui Bartkui, prisėjo už­
sakyti . dar vieną speciali auto- autobuso nustebau pamatęs, 
busą. Mat autobusais susisie-

Palanga ir Birutes Kainas.
Seniaus aplankiusius Palangą 

► girdėti nusiskundžiant, 
todėl musų palydo- Į jos smėliuotomis gatvėmis 

tiesiog negalima paeiti. Išlipęs

las ir moterims plaukų sutaisy- 
mo įstaigas.

Praėjom pro gražų Tiškevi­
čiaus parką ir rumus. čia mums 
šaulys Bartkus parodė didžiojo 
karo liekanas — Tiškevičiaus 
rūmų sienos karo metu kulkų 
apdraskytos dar tebestovi ne­
taisytos — stovi tarsi tylus liu­
dininkas, rodantis čia buvusią 
karo metu smarkių kovų lieka­
nas.

giri užpildyti darinkdami įgudusioms 
organizacijos darbuose4 kuopti virši­
ninkams pagelbininkus iš tarpo jau­
nosios kartos, 'Tokiu budu įp ra ty­
lumom, išmokyt urnom tuos darbus 
dirbti jaunosios kartos veikėjus, ku­
rie su laiku galėtų pavaduoti Šėmuo­
sius veikėjus.

Tačiau antroji priežastis visai 
lengvai prašalinama. Kiekvienas 
SLA. narys turėtu atminti, kad S. 
L. A. kuopų viršininkai didžiumoje* 
lieveik be jokio atlyginimo tarnauja. 
Vienatiniu jiems atlyginimu už jų 
darbą SLA. ir jo narių labui, tai 
pripažinimas kredito. Dažnai ir to 
jie negaudami, netenka noro ir ener­
gijos tolinus darbuotis ir traukiasi 
iš veikimo. Tiek Susivienijime, 
tiek rišame Amerikos lietuvių vi­
suomeniniam veikime dirbanti vei­
kėjai kredito už jų darbą labai maža 
gauna. Dažniausiai jie susilaukia 
visokių priekaištų ir net šmeižtų. 
Todėl netenka stebėtis, jei veikėjai 
bando pasitraukti kuotoliausiai nuo 
veikimo ir SLA. kuopose.

Priešiųet iniuose skaitlinguose* 
SLĄ. kuopų susirinkimuose, mano-

žiniii agentūros pranešimas iš Kau­
no, kad Lietuvos vvrįausyhė uždarė 
liaudininkų ir krikščionių demokra­
tų partijas, tai reikštų, kad imtasi 
paskutinės priemonės dabartinio 
Lietuvos režimo išlaikyinųi. Paga­
liau tas butų tiesioginiu atsakymu 
į buvusių Lietuvos prezidentų ir 
ministerių pirmininkų pareiškimą 
prezidentui A. Smetonai, reikalau­
jant sudaryti visos tautos pasitikė­
jimą turinčią vyriausybę ir sušauk-

užimti. Lenkai taip pat smalsia 
aįimi žiuri į Lietuvą ir vis tikisi 
kada nors sulaukti progos „broliš­
kam” susijungimui su Lietuva. Tai­
gi požeminis kurstymas Lietuvos 
gyventojų butų tiesioginiu pasitar- 
nayirau pražudymui Lietuvos nepri­
klausomybes. <■

Kad dabartinis Lietuvos reži­
mas nejaukiai jaučiasi, mątoma iš 
nuolatinių ministerių kaiteliojnnų. 
Pagaliau pradėta juaigti ir prof- 
Voldemaro vardas su pąrsidą valiais 
Hitleriui, kuriems kartų primeta­
mas ir-Lietuvos ūkininkų streikų, 
kurstymas. Tikrinama, kad v.ohįe- 
marininkai kreipęsi pri,e hitlerinin­
kų ir Voldemaro palinųęąviipo jš 
kalėjimo reikalu. Dabar j a,u dvi 
didžiausios Lįetųv.os pritinęs par­
tijos — liaudininkai ir kjdkąčioiiys • 
demokratai — pastojo tiek pavojjn-; 
gos valdonams, kad jas ifeuųę mies­
to komendantas turėjo uždaryti.

Neabejojame, kad ir Lietuvos 
demokratiniai sluogsniai tokios pa­
gelbės iš Amerikos lietuvių nenorė­
tu. Žinant Lietuvos visuomenės 
patriot i ilgumą ir griežtą nusistaty­
mą prieš komunistišką santvarką, 
netenka abejoti, kad komunistų siū­
loma pagelba grąžinimui Lietuvėj 
demokratinės santvarkos ir pilieti­
nių laisvių daugiau pakenktų, negu 
pagelbėtų tam judėjimui. Visi žino’, 
kad komunistams iš principo demo­
kratinės laisvės yra svetimas daly­
kas ir jie be tam tikro tikslo už tas 
laisves nieku!* .nekovos. Bet. čia ne 
vieta į tuos komunistii tikslus gilin­
tis.

Amerikos lietuviai, kuriems yrą 
brangi Lietuvos nepriklausomybe ir 
jos ąteitis, tegali pritarti tik teisė­
tos ir viešos kovos priemonėms už 
grąžinimą Lietuvoje demokratinės 
santvarkos ir pilietinių laisvių. To- 
del patriotingo nusistatymo lietu- 
yiąųis nepakeliui su tokiais frontais, 
Lurie vedą į požembij veikimą Lie-| 
įuypje ar kur kitur.

Prie Birutės kalno šalimais 
kelelio įrengta iš akmenų lyg 
ir koplytėlė, kuri daro uoloje 
esančio urvo Įspūdį. Virš angos 
akmenys stovi šv. Marijos sto- 
vylėlė. čia taip pat radome lau­
kiančius biznio fotografus, ku­
rie šioje Įdomioje vietoje nufo­
tografuoja turistus ir tuo jaus 
padaro atvaizdus. Nedrąsi, ma­
žai šnekanti žemaičių porelė— 
vyras su žmona. Nusifotografa­
vom ir mes visas būrys ir nors 
paprastas jų aparatas ir diena 
buvo apsiniaukus, tačiau atvaiz­
dai išėjo neblogi.

šioje vietoje kaip tai betiks­
liai mes trys — Karpius, Tre­
čiokas ir aš pasilikome nuo kitų

kad didžioji gatvė, prie kurios 
ki-mą tarpe Klaipėdos ir Palan- sukoncentruotos biznio įstaigos, 
gos operuoja pati Lietuvos paš-! gražiai išlieta asfaltu, šaligat- 

, viai didžiumoje cementiniai.
Net didžiuma skersinių gatvių, 
kurios dar nebrukuotos, turi 
cementinius šaligatvius. Mieste­
lis švarus ir jaukus. Kaip vė-imusM bendrakeleivių. Jie nuėjo

tų valdyba, tai visuomet gali­
ma gauti daugiau autobusų, jei 
reikalas yra, nužymėtu autobu­
so išėjimui iš Klaipėdos laiku. 
Nereikėjo ilgai laukti ir mes
beveik išimtinai vieni ainerikie- > Ji&MS paaiškėjo, tai D.r. J. šilu- ■ vieau keliu, o mes patraukėm į 
ėiai gavom speciali autobusą. Po nuopeiuas už toki Palangos. kalną kitu keliu jr taip

pagrąžinimą. Kuomet jis užėmė (išsiskyrėm. Pačiame Birutės 
vietą, tai Lilno viršuje pastatyta kopiy- 

• tėlė, kuri tuomet buvo užra­
kinta ir tik pro jos langus ir 
stiklines duris buvo galima pa­
žvelgti vidun. Koplytėlė, rodos. 
Įrengta tikybinėms pamaldoms, 
su altorėliu. Koplytėlės prieky­
je mūrinėse sienose Įbraižyta 
vairiai ir datos šią vietą aplan­
kiusių žmonių. Kalno viršūnė 
ir jo šonai apaugę senomis kve­
piančiomis pušimis. Iš kaino 
viršūnės matyti amžinai judan­
ti, banguojanti jura ir matosi 
visos apylinkės. Pačiame kalne 
ir apie kainą išvadžioti takeliai 
ir pastatyti suolai prisėsti ke­
leiviams ar šiaip .atėjusiems pa­
kvėpuoti perimtu kvepiančių pu­
sių oru. Įdomu ir malonu šioje 
lietuvio širdžiai artimoje vie­
toje pabuvoti, pasilsėti. Rodos 
nesinori iš čia trauktis, įtarsi 
lyg kas traukia amžinai čia pa­
silikti. Juk čią jstorjiškoji birą- 
bės su Kęstučių susitik^110 
ta, čia taip rąmų, taip jąuku, 
liūdnai ošančjų pusių kvapsnys 
tiesiog maloniai svaigina, 
ja...

(Daugiau bus)

Autobusai nauji, gražus ir 
gana ruimingi, iš lauko nuda­
žyti geltona, mėlyna ir raudo­
na spalvomis, šoferis atskirtas 
stikline užtvara ir jokios gaso- 
lino smarvės autobuse nejau­
čiama. Važiuoja ir kondukto­
rius, kuris prižiūri keleivių iš­
leidimą ir paėmimą l>ei iškolek- 
tuoja bilietus, o kurie pakely 
įlipa į autobusą, jiems parduo­
da bilietus. Musų autobuso kun- 
duktorius šnekus, inteligentiš­
kas vyrukas, kuris susitartu 
laiku ir nužymėto) vietoj užtik­
rino mums tuščią autobusą su­
grįžimui atgal iš Palangos ir 
savo pažadą išlaikė. Sutarėm, 
grįžti iš Palangos 6 vai. vakare.

Į Palangą nuvažiavom apie į 
pusvalandį laiko, o bilietas i 
abi pusi kainuoja nepilnai pen­
kis litus. Visų keliu plentas ge­
rai užlaikomas, tad ir važiuoti 
smagu ir autobusai greitai bė­
ga. Taigi susisiekimas tarpe 
Klaipėdos ir Paląngos tikrai pui 
kus ir greitas. Važiuodami dąi- 
romės į gražius lygiais Įaukąis- 
ukius. Musų palydovas, šaulys 
Bartkus, aiškina mums vietas Į,

Palangos burmistro 
be jokio atleidimo prispyrė vi­
sus: ir ponus, ir kunigus, kad 
prąvedųs didžiosios gatvės as­
faltavimą ir kad sudėjus tinka­
mus šaligatyius. Vadinasi, se­
ninus girdėti nusiskundimai 
Palangos smėliuotomis gatvė­
mis buvo nebepamato.

Perėję per miestelį ir per vi­
lą rajoną, ėjom pirmiausiai ap­
lankyti Birutės kalną, čia vilo­
mis vadina paprastus vasarna­
mius. Tiesa, yrą keletas ir tik­
ru vilų. Praėjom ir pro prezi­
dento A. Smetonos vilą, kurion 
ieigas saugoja kareiviai. Pake­
liui į Birutės kalną praėjom pro 
garsiąją Kurhausę — tai žy-‘ 
minusias Palangos viešbutis. 
Labai graži namo struktūra. 
Beje, labiausiai į akis puolė, 
tai kirpyklų iškabos, 
vilų rajone tiek tų 
yra, kad jų užtektų 
Amerikos miesteliui.
Palangoje vasarojančios ponios 
mėgsta kirpyklas lankyti. Lie- 
tuvojje kirpyklomis vadina 
mums žjnomas barzdąskutyk-

Ypatingai 
kirpyklų 

nemažam 
Matomai,
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio Spalio 
17—22 Dienomis, 1935 Metais, SLA. Centro Raštinėje, 
307 W. 30-th Street. New York, N. Y.

(Tąsa)
69. Skaitoma 18, 29, 66, 158, 223, 243, 285 ir 352 

kuopų rezoliucijos, kuriomis protestuojama prieš siunti­
mą atstovo ar atstovų į Pasaulio Lietuvių Kongresą 
Kaune, kuris įvyko rugpiučio 11—17 dd., Kaune. Ap­
svarsčius, nutarta visoms toms kuopoms padėkoti už 
domėjimąsi SLA. reikalais, bet kadangi jų rezoliucijos 
Pildomąją Tarybą pasiekė jau tuomet, kada reikalas bu­
vo atliktas, tad Pildomoji Taryba" 'negalėjo jų patari­
mais pasinaudoti ir todėl elgėsi sulig savo geriausio su­
pratimo.
' Penktą sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna už­
darė 12:30 vai. po pietų, paskelbdamas, kad šešta sesija 
prasidės 2 vai. popiet ų

SESIJA ŠEŠTA.
šeštą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 2 

vai. popietų. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tary­
bos nariai, dalyvavę penktoje sesijoje.

70. Sekretorius M. J. Vinikas skaito savo veikimo 
raportą. Išklausius raportą po diskusijų ir pasiinfor- 
mavimų raportas vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu Pil­
domoji Taryba vienbalsiai nutaria ir užgiria raporte iš­
vardintas blankas, formas, mokesčių lenteles, atlygini­
mo organizatoriams lentelę. Narystės Paliudymo sutar­
tį ir visą kitą Sekretoriaus atliktą darbą.

SLA. SEKRETORIAUS RAPORTAS 
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimui, 

Spalio 17—22, 1935.
Gerbiamieji:

Didžiausia dalis SLA. Sekretoriaus raporto 
įvairiose dalyse Pildomosios Tarybos suvažiavimo pro­
tokole. Tačiau yra tokių reikalų, kurie nėra paliesti 
eiliniuose tarimuose ir todėl tenka juos atskirai rapor­
tuoti.

Mėnesinės Įeigos, Išlaidos ir Narių Stovis.
I E I G O S

telpa

FONDAI

Sausio
Vasario
Kovo
Balandži
Gegužio
Birželio

Apdraudos: L 
$13,155.38 
12,957.43 
12,515.78 

o 12,480.10 
15.507.26 
12,200.50

,igoje Pašelpos 
$6,134.00 
6,728.35 
7,391.20 
6,434.05 
5.676.70 
5,676.50

Mišrusis: 
$2,338.17 

1,080.60 
781.45 
429.55 
255.03 
244.78

Lėšų: 
$3,183.96 
4,299.14 
3,930.16 
3,257.16 
3,277.60 
3,148.77

Viso $79,116.45 $38,040.80 $5,029.58 $21,096.79
Liepos 14,297.35 5,799.40 856.38 3,227.19
Rugpiuč. 12,314.36 5,743.30 217.00 3,056.62
Rugsėjo 13,570.27 6,671.90 230.85 3,344.50

Viso $119,298.43 $56,255.40 $6,333.81 $30,725.10
I Š L A I D O S

FONDAI
Apdraudos: Ligoje Pašelpos: Mišrusis: Lėšų:

Sausio $6,142.80 $6,036.36 $455.95 $4,375.43
Vasario 10,679.87 6,874.36 314.32 3,106.90
Kovo 9,818.44 6,842.69 304.20 4,449.52
Balandž. 12,232.26 6,676.60 345.56 3,442.49
Gegužio 10,011.07 6,041.45 234.00 2,684.10
Birželio 11,575.97 6,062.83 272.25 3,523.29

Viso $60,460.41 $38,534.29 $1,926.28 $21,581.73
Liepos 4,474.15 5,491.13 183.00 3,082.80
Rugpiučio 8.268.60 5,268.73 247.59 2,896.53
Rugsėjo 11,512.88 4,506.73 358.15 2,556.27

Viso $84,716.04 $53,800.88 $2,715.02 $30,117.33
FONDŲ PELNAS AR NEDATEKLIUS

(Tampios skaitl ines įeiškia nedateklių, o šviesios
skaitlinės reiškia pelną).

FONDAI
Apdraudos: Ligoje Pašelpos: Mišrusis: Lėšų:

Sausio $7,312.58 $97.64 $1,882.22 $1,191.47
Vasario 2,277.56 146.01 766.28 1,192.24
Kovo 2,697.34 548.51 477.25 519.36
Balandžio 247.84 242.55 83.99 185.33
Gegužio 5,496.19 364.75 21.03 593.50
Birželio 624.53 386.33 27.47 374.52

Viso $18,656.04
Liepos 9,823.20
Rugpiučio 4,045.76
Rugsėjo 2,057.39

$493.49
308.27
474.57

2,165.17

$3,230.77
673.38

30.59
127.30

$484.94
144.39
160.09
788.23

$34,582.39 $2.454.52 $607.77įso $3,718.79
FONDŲ STOVIS

Apdraudos
Sausio i d., 1935 Liepos 1 d., 1935 Spalio 1 d., 1935

$1,419,3:33.85 $1,437,989.89 $1,453,916.24
Ligoj Pašelpos 131,572.30 131,078.81 134,026.82
Mišrusis 71,798.60 75,001.90 75,517.39
Lėšų 12,297.38 11,812.44

SLA. NARIŲ STOVIS
12,905.15

Skaičius naujai prisirašusių narių: 
Saus. 
Vas. 
Kovo 
Bal. 
Geg.

• Birž.

Skaičius priimtu atgal narių

Skaičius išbrauktų narių nuo 
sausio iki liepos 1 d.. 1935 m.

"i

"T - . ■ . . .r.<-----------,------------ - ------------------ - -------------- --------------------r... —3-
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Sausio 1, 1935 buvo suaugusių skyriuje 13,307 narių
Liepos 1, 1935 buvo suaugusių skyriuje 13,500 narių
Liepos 1, 1935 buvo vaikų skyriuje 636 narių

'Viso — 14,136
Suspenduotų narių 610

Viso — 14,746
Bendra SLA. Padėtis

2) Bendrai paėmus, dabar SLA. narių tarpe gyvuo­
ja nepaprastai rami nuotaika ir nemažas pasitikėjimas 
sava organizacija. Tai liudija nulatinis augimas narių 
skaičiaus ir tai be jokio vajaus ar kiek didesnio ragini­
mo rašytis į Susivienijimą, nors depresija vis dar tebe- 
siaučia ir kitose fraternalėse organizacijose ir apdrau­
dos kompanijose narių skaičius pusėtinai krinta. Tą 
nuotaiką taipgi gerai paliudija ir tas faktas, kad nors 
organizacijoje vykinama gana griežtos reformos, ypač 
ligoje pašelpos skyriuje, bet Centras nė iš kuopų, nė iš 
narių negauna perdaug barančių laiškų, kas nelabai to­
limoje praeity buvo labai paprastu reiškiniu — tokių 
laiškų kasdien po kelias dešimtis gaudavome. Vienas, 
tačiau, blogas pasireiškimas, tai kad atsiranda net ir ga­
na stambių musų organizacijos veikėjų, kurie eina į pa­
šalinę spaudą, polemizuodami tokiais organizacijos rei­
kalais, kurių jie patys, matomai, nesupranta ir tokiu 
budu tuos reikalus perstato netikroje faktų šviesoje. 
Tokiu savo elgesiu tie nariai rengia nemalonią suirutei 
dirvą Susivienijimo ramybei ir dabar jau žymiai pra­
dėjusiai įsigyventi pavyzdingai ir narių gerai nuotaikai 
sudrumsti.

3) Pereito suvažiavimo nutarimus NN. 65 ir 66, ku­
riais man įsakoma pasamdyti Standard Statistics arba 
kitą panašią atsakomingą finansiniams patarimams 
kompaniją, įvykinti negalėjau, nes tos sąlygos, sąryšy 
su Insurance Departamentais, kurios yra žinomos P. T. 
ir kurių Standard Statictics reikalavo, dar nėra atsiek­
tos. Kai tik tas sąlygas atsieksime — šios ar panašios 
finansinių patarimų kompanijos pasamdymas bus nau­
dingas ir tai aš atliksiu — tokios organizacijos Susivie­
nijimui patarnavimą pasamdysiu.

4) Įvairių valstijų leidimų (laisnių) padėtis y.ra ta 
pati kaip raportuota pereitame Pildomosios Tarybos su­
važiavime.

5) Su Massachusetts valstija buvo kilę tūlų neaiš­
kumų apie musų aktuarą, p. W. H. Gould, šie neaišku­
mai tapo teigiamai išrišti.

6) Man pavestą baigti p. Danielienės mortgičiaus 
reikalą baigiau. Pono Ambroze mortgičiaus reikalo, 
kuris buvo man pavestas, nebaigiau, nes p. Ambroze at­
sisakė mortgičių imti. Pono Lozoraičio, iš Worcester, 
Mass., nuosavybė tapo perimta formaliai SLA. nuosa­
vybėn ir į SLA. knygas įrašyta kaipo SLA. turtas.

7) Man pavestą pereito suvažiavimo tarimą No. 68.
pasko- 

seka-
parašyti moksleiviams pareikalavimus atmokėti 
las išpildžiau. Išrašiau 20 registruotų laiškų 
miems asmenims:

Z. Baldauskiutė, Wyoming, Pa.,
G. J. Butkus, Amsterdam, N. Y.,
A. Diksa, Nanticoke, Pa.,
J. Dundulis, Chicago, Ill.,
V. W. Eudaco, New Haven, Conn.,
J. Jakučionis, Inkerman (Pittston), Pa.,
P. B. Jurgelionis, Worcester, Mass.,
V. Kupstas, Wilkes Barre, Pa.,
R. A. Lesajus, Scranton, Pa.,
V. Paltanavičiutė, So. Boston, Mass.,
M. Mikolainis, Hartford, Conn.,
J. Sarpalius, Chicago, Ill.,
B. Staneslow, Niagara Falls, N. Y.,
Mrs. A. Steponavičienė, Chicago, Ill.,
A. L. Urbaitis, Donora, Pa.,
P. W. Urbaitis, Donorą, Pa.,
V. Virbickas, Pittsburgh, Pa.,

’ J. J. Yanick, Paterson, N. J.,
Ed. Žukauskas, Brooklyn, N. Y.,
P. J. žuris, No. Olmstead', Ohio.

Atsakė šie:
Z. Baldauskiutė, 

Paltanavičiutė,
J. žuris, 
Virbickas,

P. W. Urbaitis,
A. L. Urbaitis,
G. J. Butkus,
M. Mikolainis.

Keturi jų pradėjo paskolas atmokėti ir jau sumokė­
jo sekamas sumas:

J. žuris $200.00 (pilną paskolą) 
Žukauskas $25.00 
Paltanavičiutė $20.00 
Baldauskiutė $5.00.

P.
A.
V.
Z.

kitų jokio atsakymo negavau.
Tikslu sumažinti nepaprastai augštą ugnies ap- 

asmeniškai apžiurėjau SLA. namą, kuris randasi 
Nors dėjau pastangas, bet minimos 

Pats namas pusė-

61
36
52
25
34
20

Viso — 228
______ 306

Viso — 534

341

Liko — 193

Iš
8) 

saugą, 
Waterbury, Conn,
apsaugos sumažinti nebuvo galima, 
tinai apleistas ir reikalingas dažymo bei pataisymų. 
Asmeniškai apžiurėjau ir SLA. namą, kuris randasi 
Atlantic City, N. J. Namas reikalauja nudažymo. Na­
mo priežiūra vidutiniška. Namų vertė Atlantic City 
labai nupuolus, proporcingai yra nupuolusios ir nuomos, 
taip kad šis namas, tuo tarpu, neša nuostolius.

9) SLA. 10 kp., Philadelphia, Pa., buvusio finansų 
sekr., velionio F. Linkaus, padaryti nuostoliai, sumoje 
$52.56, iš kaucijų kompanijos gauti, tačiau jo pomirtinę 
mokant, šioji suma bus bandoma atitraukti kaipo F. 
Linkaus skola Susivienijimui.

10) SLA. 64 kp., Baltimore, Md., finansų sekreto­
rius, p. J. Alyta, duoklių i Centrą neprisiuntė už du mė­
nesiu — lapkriti ir gruodį, 1934 m. Perdavus reikalą 
kaucijų kompanijai, pasirodė, kad kuopa nesilaikė kau­
cijoje nurodytų formalūmų, laikydama p. Alyta sekre­
toriaus vietoje jau ir po to, kai paaiškėjo, kad jis yra 
pasisavinęs kuopos pinigus. Tačiau Centrui tarpinin­
kaujant, kaucijų kompanija su p. Alyta susitarė, kad 
jis $221.71 pats sumokės per kaucijų kompanijos ofisą, 
kuris randasi Baltimore, Md., po $20.00 kas mėnesis.

Tokius mokėjimus jis dabar jau ir daro ir kaucijų kom­
panija į SLA. Centrą yra prisiuntusi jo sumokėtų 
$67.50. Sumokėjimą taipgi prižiūri ir SLA. 64 kuopa.

11) Susekta, kad SLA. 110 kp., iš Plains, Pa., fi­
nansų sekretorius, p. J. Derius, bėgy 8 mėnesių į Cen­
trą neprisiuntęs minimos kuopos dalies narių duoklių. 
Perdavus reikalą kaucijų kompanijai, ji atlygino 
$250.00, tai yra tiek, kiek p. Derius turėjo kaucijos kai­
po finansų raštininkas. Tačiau dar tūlos dalies iš p. 
Deriaus ieškoma asmeniškai. Kadangi p. Derius buvo 
po $250.00 kaucija kaipo organizatorius, tai paprašyta 
kuopos, kad ji surastų, ar p. Derius, kaipo organizato­
rius, yra bent kokių nuostolių, padaręs. Gavus pilną ap­
skaičiavimą, reikalas bus perduotas kaucijų kompanijai.

12) SLA. 318 kp. finansų sekr., J. Krasinskas, į 
Centrą narinių duoklių, 1932 metais, neprisiuntė 
$447.50. Kaucijų kompanija už jį atlygino $200.33. Su­
sitarta, kad likusią dalį jis pats mokėsis. Mokėjo jau 
šešiais atvejais: $43.00, $31.00, $31.00, $15.00, $5.00 ir 
$5.00, viso sumokėdamas $130.00. Dar iš jo priklauso 
$117.17.

13) SLA. 221 kp. įvykis su gegužės mėnesio mo- 
kestimis, sumoje $40.71, yra teigiamai lyginamas.

14) Visus reikalaujamus dokumentus sąryšy su Pil­
domosios Tarybos krivulę No. 45, kuria vienbalsiai nu­
tarta depozituoti W. F. Hpll bondsai sumoje $15,000, 
į Continental Illinois National Bank & Trust Co., Chi­
cago, Ill., sulig pasiūlyto plano iš spalio 15 d., 1934 m., 
pagaminau ir persiunčiau SLA. Iždininkui K. P. Gugiui.

15) Visus reikalingus dokumentus sąryšyje su Pil­
domosios Tarybos krivulę 46, kuria nutarta Central 
West Public Service Co. bondsus, sumoje $15,000.00, 
susitariant su reorganizavimo komitetu, depozi­
tuoti į Continental Illinois Bank & Trust Co., Chicago, 
Ill., pagaminau ir persiunčiau SLA. Iždininkui K. P. Gu­
giui.

16) Reikale Allied Owner’s bondsų, kurių Susivie­
nijimas turi už $20,000.00, Pildomoji Taryba pasirem­
dama Standard Statistics asmeninėmis rekomendacijo­
mis iš kovo 14, 1935, telegramomis autorizavo suteikti 
teismui oficiali sutikimą, kad Susivienijimas prisideda 
prie reorganizavimo plano. Tą autorizavimą išpildžiau 
vasario 3, 1935. Breckenridge firma ir SLA. Finansų 
Komisija reikalavo, kad šiuos bondsus parduoti. Tuomet 
jų kaina buvo nukritusi iki $2.00, tai yra pardavus bū­
tume gavę už juos apie $400.00. šiandien tų bondsų 
kaina jau pasiekė apie $40.00, tai yra visi tie bondsai 
dabar yra verti apie $8,000.00. Reorganizavimą baigus, 
tikimasi, kad jų kaina galės dar daugiau pakilti.

17) Galutinas iškeitimas senųjų 10 East 40 Street 
bondsų, kurių SLA. turėjo už $20,000, į naujuosius, re­
organizuotus, bondsus, dar nebaigtas. Kaip tik šią tran- 
zakciją baigsim, šie bondsai pradės nuošimčius mokėti.

18) Kansas City Public Service bondsai, kurių tu­
rime už $20,000, dar nėra galutinai iškeisti į reorgani­
zuotus bondsus. Iškeitimą baigus šie bondsai pradės 
nuošimčius mokėti.

19) Pereito Pildomosios Tarybos suvažiavimo tari­
mu No. 15, paskirta komisija iš redaktoriaus S. E. Vi- 
taičio, Kontrolės Komisijos nario S. A. Cibulskio ir Sek­
retoriaus M. J. Viniko, kad surasti pašalinę spaustuvę, 
kurioje butų galima spausdinti „Tėvynė” pigesnėmis są­
lygomis, negu pasenusioje Centro spaustuvėje, pavestą 
darbą atliko, sudarydama spausdinimo sutartį su Lithu­
anian Press Corporation. Sulig šios sutarties, Susivie­
nijimas sutaupys „Tėvynės” spausdinime apie $2,000 
per metus.

20) SLA. 38 kp. mokyklos komisija, pp. J. Valaitis 
ir šniras kreipėsi prie Centro, prašydami pavesti kuopai 
didžiąją antrųjų lubų salę, SLA. name, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., lietuvių kalbos mokyklėlei. Kadangi 
ši salė yra dabar tuščia, todėl ji neapšildoma, neapšvie­
sta, neturi valytojo nei prižiūrėtojo ir neturi jokios ap­
draudos ir ją rengiamasi perstatyti, todėl vaikučiai ir 
SLA. butų išstatomi tūlai rizikai. Akyvaizdoje to viso, 
buvo susitarta, kad kuopa pasitenkins mažesne, dabar 
„Vienybės” prižiūrima ir apšildoma saliuke ant pirmų 
grindų. Tuo tikslu kreipiausi prie „Vienybės” ir jie su­
tiko visame kooperuoti.

Valstijos Revizija Centre.
21) Liepos 29 d., 1935, Pennsylvanijos valstija, po 

vadovybe Mr. W. C. Curnow, Chief Examiner, ir dviejų 
pagelbininkų, Mr. A. J. Batty ir Mr. Frank A. Foster, 
darė SLA. Centre organizacijos rekordų, knygų ir turto 
stovio reviziją. Paprastais laikais revizija užima apie 
vieną savaitę laiko, tačiau prie dabartinių aplinkybių bu­
vo padaryta daug platesnė revizija, kuri užėmė beveik 
tris savaites. Revizijos tikslas, kiek aš supratau, buvo 
nuodugniai ir smulkiai peržiūrėti visus Sekretoriaus re­
kordus ir knygas ir kiek galima peržiūrėti ir patikrinti 
nekurtuos Iždininko rekordus ir dokumentus. Tuo tiks­
lu prisiėjo Iždininkui, K. P. Gugiui, atvykti į Centrą ir 
su savim atsivežti visą krūvą parinktų rekordų ir do­
kumentų. Apart peržiūrėjimo ir patikrinimo rekordų 
ir knygų, revizijos tikslas buvo patikrinti, ir, kur rei­
kia, per,skaitliuoti tikrąją vertę .SLA. turto ir peržiūrėti 
sistemą ir tvarką, sulig kurios yra vedami SLA. rei­
kalai.

Pilnas oficialis raportas apie reviziją bus išduotas 
pačių egzaminatorių, kaip tik jie suspės visą medžiagą 
surašyti ir musų turto stovį apskaitliuoti. šiame rapor­
te todėl suteikiu tiktai tokias žinias ir įspūdžius, kurie 
pasirodė asmeniniuose pasikalbėjimuose ir pasitarimuo­
se su revizijos komisijos nariais.

Visu pirma, musų atsakomybės išgalės, t. y. taip va­
dinama „solvency”, ant kiek numatoma, nebus numušta 
žemiaus 100%. Eg’zaminieriai perskaičiuojant turtą 
daugiausiai numušė vertybės ant nuosavybių ir ant 
mortgičių, bet užtai pasinaudojant amortizavimo teise, 
galėjome šiek tiek bondsų vertę pakelti ir tokiu budu, 
išrodo, kad musų „solvency” bus numušta nedaugiau 
taip ant 4%, t. y. turėsime dar „solvency” nemažiau 
kaip 104%. (Vėliausiomis žiniomis musų „solvency” pa­
silieka apie 105%.) Tas yra labai geras ženklas, tačiau, 
esame pasaugoti perdaug nesidžiaugti, nes tie blogieji 
bondsai, kuriuos galėjome iškeisti, bet neiškeitėm, suda­
ro musų turtui tokį pavojų, kad musų surplusas galės 
dar dingti, jei nesivaduosime atsargiomis ir gabiomis

operacijomis nusikratyti tų bondsų. Dabar mat bondsų 
iškeitimo įstatymas jau panaikintas ir jų reikės atsikra­
tyti kokiu nors kitu budu. Kita neprielanki aplinkybė, 
tai didelis silpnumas nekuriu musų mortgičių. Šioje 
srity, jei nebusime atsargus ir sumanus, galėsme turė­
ti didokus nuostolius.

Dar vienas gana rimtas del musų „solvency” pavo­
jus, tai didelis silpnumas musų ligoje pašelpos sky­
riaus. Tačiau paaiškinus musų daromas šiame skyriu­
je reformas, kurios sustiprins šį skyrių, buvo sutikta 
palikti šį fondą kaip stovi, nes sulig jų nuomonės daro­
mos reformos yra labai geros ir jos duoda galimybių šį 
fondą išlaikyti be pašalinės pagelbos.

Peržiūrėję SLA. Raštinės rekordų tvarką ir siste­
mą jie išsireiškė apie ją kaipo „Best we ever saw” 
(geriausia kokią matėme) ir paprašė visų naujai įve­
damų knygų ir blankų pavyzdžius sakydami, kad juos 
panaudos parodymui kitoms organizacijoms, kaip orga­
nizacijų rekordai turi būti vedami.

Daug pasitenkinimo buvo išreikšta ir apie musų 
planus busimiems darbams išlaikymui senų narių, gavi­
mui naujų ir suinteresavimui čia gimusių lietuvių. Tuo 
atžvilgiu musų organizacija išlaikė kvotimus su pagy­
rimu.

Asmeniniuose pasikalbėjimuose apie musų bendrą 
padėtį tačiau gavome papeikimų ir rimtų patarimų. Mu­
sų gramozdiškas valdymosi aparatas turto administravi­
mo ir finansiniuose reikaluose, buvo ypač išpeiktas kai­
po nepraktiškas, painus ir nerangus. Musų Pildomo­
sios Tarybos finansinis aparatas faktinai susidaro net 
iš 10 asmenų (iš 7 Pild. Tar. narių ir iš 3 Finansų 
Kom. narių, be kurių Pild. Taryba negali veikti finan­
siniuose reikaluose). Jų nuomone šį valdymosi aparatą 
reikėtų nors biskį sumažinti ar suprastinti. Tas butų 
organizacijai pigiau ir butų galima greičiau ir tobuliau 
atlikinėti įvairius įvestmentų dabojimo ir davimo dar­
bus. Toliau, buvo išreikšta nuomonė, kad yra neprak­
tiška ir organizacijai nepageidaujama rinkti visus Pil­
domosios Tarybos narius vienais rinkimais. Butų svei- 
kiaus rinkti vienais rinkimais pusę, o kitais rinkimais 
kitą pusę. Tokia tvarka butų užtikrintas Pildomosios 
Tarybos tąsotumas (continuity) ir išvengta pavojaus, 
kad vienu kartu visi Pildomosios Tarybos nariai gali 
būti išrinkti iš visai naujų ir nepatyrusių žmonių. Ne­
pagirta musų ir ta tvarka, kuri leidžia rinkti visus Pil­
domosios Tarybos narius visai be jokio patyrimo vedi­
me organizacijos reikalų. Bendrai, musų tvarka ne­
duoda užtikrinimo gabiam, patyrusiam ir sumaniam ad­
ministravimui Susivienijimo turto. Ją reikėtų patobu­
linti. Buvo taipgi priminta, kad musų vartojama „Kri­
vulių” sistema yra neteisėta ir suteikta patarimų iš­
vengti galimų legalių kliūčių. Taipgi buvo pakartotinai 
pareikštas patarimas, kad suvedama data Iždininko kny­
gose sutiktų su Sekretoriaus knygų datomis, kad išven­
gus kįlančių skirtumų tarpe jų knygų.

Bendrai paėmus nuotaika su revizoriais ir pati re­
vizija buvo drauginga ir konstruktyvė. Egzaminatoriai 
labai inteligentiški, gabus, patyrę ir draugingi. Daug 
ko pasimokyta iš jų patarimų. Jie taipgi noriai pagel­
bėjo man kalbėtis su pp. Costello ir Foilman Pennsylva- 
nios Valstijos Apdraudos departamento valdininkais ir 
gauti jų draugingą pažadėjimą kuoveikiausiai užtvirtin­
ti musų konstituciją, kurią, matomai, jie nenorėjo už­
tvirtinti iki gaus davinius šios re vizijos. Jų draugingas 
užtarimas, be abejonės, paskubino musų pataisytos kon­
stitucijos užtvirtinimą.

Viena svarbiausių, tuo tarpu, šios revizijos išdavu, 
tai bus ta, kad SLA. privalo laikyti savo turtą Penn- 
sylvanios Valstijoje, kaip nurodoma sekamame laiške.

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
INSURANCE DEPARTMENT

August 1, 1935.
Mr. M. T. Vinikas, Secretary, 
Lithuanian Alliance of America, 
307 W. 30-th St., New York City.
Dear Sir:—

Your attention is directed to that portion of Sec­
tion 10, of the Act approved May 20, 1921 (P. L. 916) 
as amended by Sec. 2 Act of April 26, 1929, which pro­
vided as follows:

„Unless the approval of the Insurance Com­
missioner shall be first obtained in writing, no 
domestic Society shall keep or maintain, at a 
place outside of this Commonwealth, any secu­
rities or other Assetts, except such as are ne­
cessary for the collection of current dues and to 
enable it to comply with the laws of any’ other 
State or Foreign Country . for the . purpose of 
transacting business therein”.
Inasmuch as certain of your assets, viz. Mortga- 
and Real Estate documents, are in possesion ofges

your Treasurer in Chicago, Ill., likewise certain funds 
are deposited in financial institutions located without 
the confines of this Commonwealth, you are hereby 
directed to have all such assets returned and placed 
for safe keeping in such places and such financial 
institutions as you may choose and which shall be 
cated within the confines of the Commonwealth 
Pennsylvania, in order that the Insurance Statutes 
this Commonwealth, with respect to the keeping 
maintarnance of Securities or other 
complied wjth.

Your prompt attention in the 
be expected and advice when same 
sired.

Assets, may

tas,

lo- 
of 
of 
or

above matter will 
is effected is de-

Very truly yours
Signed W. C. Curnow, 

Chief Examiner Fraternal and
Beneficial Societies.

Pataisytosios Konstitucijos Užgyrimas.
22) Pennsylvania valstijos Apdraudos Departamen- 
laišku iš rugpiučio 19, 1935, pranešė, kad Susivie­

nijimo Lietuvių Amerikoje pataisytąją konstituciją 
ir įstatus valstija užgyre ir Apdraudos Departamentas 
laukia savo archyvui galutinai atspausdintos konstitu­
cijos ir pavyzdžių įvairių naujų narystės paliudymų 
bei blankų.
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Konstitucija ir Įstatai tapo užgirti be jokių pakei­
timų. Tokį valstijos žingsnį reikia suprasti kaipo pil­
ną valstijos pasitikėjimą Susivienijimo stoviu ir pa­
sitenkinimu Susivienijimo administratyve tvarka.

Įteikimas pataisytos konstitucijos valstijų užgiri- 
mui kiek užsitęsė del kelių neišvengiamų priežasčių. 
Pirma, del tūlų 'nesusipratimų SLA. Įstatų Komisija 
negalėjo Centrui priduoti konstitucijos anglišką teks­
tą. Prisiėjo Centrui, kuris visuomet eiliniais darbais 
apkrautas, ištisai išversti konstituciją anglų kalbon. 
Toliaus kilo neaiškumai kurį, mažumos ar didžiumos. 
Įstatų Komisijos ligoje pašelpos skyrių Seimas priėmė. 
Pagaliau suradome, kad Seimui įteiktos naujų skyrių 
mokesčių lentelės, palyginus su teisėmis, kurias pa­
taisytoji konstitucija suteikia SLA. nariams, yra per- 
aųgštos, todėl lentelės prisiėjo perskaitliuoti, kad su­
mažinti musų busimiems nariams mokesčius taip, kad 
jie atatiktų suteikiamai apdraudai. Naujai apskai­
čiuotos lentelės sutaupys SLA. nariams žymias sumas 
pinigų ir suteiks jiems apdrauda pigiau, negu jie ga­
lėtų gauti apdraudos kompanijose.

Priėmimas skaitlingų naujų apdraudos skyrių, 
žymus praplėtimas giminystės kam pomirtinė gali bū­
ti užrašyta, pakėlimas Įstojimo amžiaus nuo 50 metų 
iki 60 metų ii- kiti organizacijos patobulinimai atidaro 
Susivienijimui neribotai platesnę dirvą jo darbams ir 
siekiniams, ypač tarpe jaunimo, ir padidina Susivieni­
jimo naudingumą nariams ir visuomenei, duodant ga­
limybės prirašyti prie Susivienijimo tuos asmenis, ku­
rie iki šiol nebuvo ganėtinai suinteresuoti musų di­
džiausia lietuvių fraternale organizacija.

23) Naujai užgirtos pataisytos SLA. Konstituci­
jos atspausdinau 7.000 egzempliorių lietuvių kalba ir 
išsiuntinėjau visoms SLA. kuopoms afatipkama pro­
porcija sulig narių skaičiaus kiekvienoje kuopoje. 
Anglų kalba konstitucijos spausdinau 2,000 egzemplio­
rių.

Ratifikavimas Naujų Mokesčių Lentelių.
21) SLA. Pildomoji Taryba, pasiremdama SLA. 

Konstitucijos Skyrium VIII, paragrafu 10, krivūlės 
keliu oficialiai priėmė ir užgyrė SLA. Sekretoriaus pa­
gamintas septynias, naujai perskaitliuotas ir prie pa­
taisytos SLA. Konstitucijos reikalavimų pritaikintas, 
Naujas Mokesčių Lenteles, sekamiems apdraudos sky­
riams: Class ”A”, Class ”B”, Class ”C”, Class ”D”. 
Class ”E”. Class ”F” ir Class ”G”.

Šios lentelės užima vietas tų lentelių, kurias pri­
ėmė pereitas, Detroit, SLA. Seimas. Seimo priimtos 
lentelės, nebuvo paremtos ant „American Experience 
4G Tables”, kaip musų pataisytoji konstitucija reika­
lauja, jos buvo „loduotos”, t. y. tose lentelėse apart 
apdraudos, dar buvo pridėti kitoki mokesčiai. Mat ap­
draudos mokesčių lentelės pritaikomos prie organiza­
cijos konstitucijos. Jos gali būti paremtos ant „Ame­
rican Experience 3%, 3*4% ar 4% Tables”, ir apart 
to jos pritaikomos Įvairioms apdraudos ypatybėms ir 
privilegijoms. Vienos organizacijos suteikia pilną ap­
draudą nuo dienos įsirašymo, kitos pilną narystės tei­
sę suteikia po metų ar po dviejų metų laiko. Vienos 
organizacijos turi vienodas taisykles sugrąžinimui 
suspenduotų ir išbrauktų narių — kitos kitokias. Vie­
nos

čių

turi „Preliminary Term”, o kitos 'neturi ir tt. Vi­
štos sąlygos šiek-tiek pakeičia pagrindines mokes- 
skaitlines by kokios sistemos.
Galutinas patikrinimas lentelių, kuomet pataisy- 
konstitucija buvo prirengiama Apdraudos Depart-toji

mentų užgyrimui, netikėtai, parodė Seimo priimtų len­
telių netikslumą. Tą suradus musų aktuaras, p. W. H. 
Gould, lenteles tyrinėjo, kad suradus kokios rūšies 
„lodavimas” buvo prie priimtų lentelių pridėtas. Jo 
tyrinėjimas parodė, kad lentelės „loduotos” nevienodai. 
Lentelėse pasirodė net trys skirtingi „lodavimai”, o 
viena. Class ”G”, lentelė visai „neloduota”. Sužinojus 
kokias skaitliavimo formulas galima naudoti ir žino­
damas, kad p. Gould yra dabar nepaprastai užimtas 
ir todėl skaitliavimas gali užsitęsti ilgą laiką ir kad 
sutaupyti organizacijai aktuarines skaitliavimo lėšas, 
aš pats pasiėmiau lentelių apskaitliavimą. Darbą bai­
gus, naujai išskaitliuotas lenteles pasiunčiau musų ak- 
tuarui, p. \V. II. Gould, oficialiam peržiūrėjimui ir pa­
tikrinimui. Jis tą padarė ir lenteles, kaipo aktuaras, 
oficialiai užtvirtino.

šios lentelės, kaip pastebėsite, neturi „bertaini- 
nių” ir „pusmetinių” mokesčių, šios kolumnos buvo 
praleistos patariant p. Gould. Jo patarimas apleisti 
sias kolumnas remiasi ilgų metų patyrimu, kad tokių 
kolumnų turėjimas begalo apsunkina ir supainioja knyg- 
vedystę, įveda visą eilę nereikalingų tarpe Centro ir 
narių ginčų, o naudos iš to nėra ir beveik visos orga­
nizacijos, kurios turėjo tokias kolumnas, jas arba iš­
metė arba rengiasi išmesti. Organizacija „Royal Ar­
canum” turi tokias kolumnas, bet jų jau beveik ne­
naudoja. Todėl maniau, kad ir mums praktiškiau ber- 
taininių ir pusmetinių mokesčių kolumnas apleisti iš 
musų naujų mokesčių lentelių.

Musų naujos mokesčių lentelės, kaip dabar ap- 
skaitliuotos, bus patėmytiaai pigesnės, negu mokes­
čiai panašių organizacijų. Pavyzdžiui, Romos Katali­
kų Susivienijimo Amerikoje mokesčiai, išginus Class 
”A”, yra žymiai augštešni. Bet užtai musų senoji 
apdraudos klasė yra žymiai pigesnė. Ąugščiausia fra- 
teimalės organizacijos mokestis už $1,000 apdraudos, 
30 metų amžiaus nariui yra $38.00, o žemiausia — 
$9.60 į metus. Tokiai pat sumai ir amžiui musų sena 
apdrauda kainavo $14.52, o Class ”A*’ kainuos $16.68, 
o katalikų Susivienijimo Class ”A” kainuoja $16.44.

Geresniam vaizdui, kaip musų naujos mokesčiu 
lentelės lyginasi su kitų gerai žinomų Fraternalių Or­
ganizacijų ir Insurance Kompanijų mokesčių lentelė­
mis, čia paduodu metinius mokesčius už 
dos 40 metų senumo nariui:

$1,000 apdrau-

Naujos SLA. lentelės

Paprasta 
$iooo

Apdrauda
$23.19

„Twenty Pay­
ment Life” 

$iooo
Apdrauda 
$30.25

Seimo priimtos lentelės
Liet. Rom. Kat. Susivienijimas
Royal Arcanum
Equitable Life Insurance Co.
Metropolitan Life Insurance
Postal Life Insurance Co.
New York Life Insurance Co.

Skirtumas mokesčiuose remiasi, kaip

25.77
23.40
25.77
33.01
28.37

33.01

33.61
34.87
33.61
42.79
36.18
36.90
42.79 

jau aiškinau,
tuomi, kad skirtingose organizacijose apdraudos 
gos yra įvairios.

Musų mokesčių lenteles yra sekamos:

sąly-

28 1.99 22-82 51 3.81 42.68
29 2.03 23-29 52 3-90 44.?8
30 2.08 23.79 53 4.12 45.97
31 2.12 24.31 54 4.29 47.78
32 2.17 24.85 55 4.48 49.72
33 2.22 25.42 56 4.68 51.80
34 2.28 26.02 57 4.89 54.02
35. 2.33 26.64 58 5.12 56.41
36 2.39 27.30 59 5.37 58.98
37 2.45 27.98 60 5.64 61.74
38 2.52 28.70

apskaičiuota Skyriaus ”C” mokesčių
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mokesčių lentelė yra pritaikyta šio skyriaus apdraudai 
sumoje $1,000.00. šio skyriaus apdraudos paliudijimai, 
nuo $500.00 iki $5,000.00, bus išduodami ir mokesčiai 
imami proporcionalėm tos lentelės ratom.

CLASS “F”

• SKYRIUS A.
Lygus Mokesčiai Per Visą Amžių,

Į ši apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji, taip 
ir seni nariai, nesenesni 60 metų amžiaus. Vįsi moka 
vienodą mokestį per visą apdraudos asmęps amžių, pagal 
įstojimo ar persikėlimo amžiaus metus. Sekanti mokes­
čių lentelė yra pritaikyta apdraudai sumoję $1,••30.00. 
Apdraudos paliudijimai bept kokiai kitai sumai, nuo 
$500.00 iki $5,000.00, bus išduodami ir mokesčiai imami 
proporcionalėm tos lentelės ratom.

CLASS “A” 

Rates for Whole Life Level Plan.

ASSESSMENTS FOR $1,000 CERTIFICATE 
Annual 
$22.35 
23.19 
24.08 
25.03 
26.04 
27.12 
28.27 
29.50 
30.81 
3Ž21 
33.70 
35.29 
36.98 
38.79 
40.73 
4Ž.79 
45.00 
47.35 
49.87 
52.57 
55.45 
50.54

Age Monthly Annual Age Montlily

16 $1.04 $11.85 30 $1.96
17 1.06 12.11 40 2.03
18 1.08 12.38 41 2.11
19 1.11 12.66 42 2.20
20 1.13 12.94 43 2.29
21 1.16 13.24 44 2.3$
22 1.18 . 13.55 45 2.49
23 1.21 13.87 46 2.60
24 1.24 14.21 47 2./1
25 1.27 14.57 48 2.84
26 1.31 14.95 49 2.97
27 1.34 15.35 50 3.11
28 1.38 15.77 51 3.27
29 1.42 16.21 52 3-43
30 1.46 16.68 53 3.60
31 1.50 17.18 54 3.79
32 1.55 17.70 55 3.99
33 1.60 18.25 56 4.21
34 1.65 18.84 57 4.44
35 1.70 19.46 58 4.68
36 1.76 20.12 59 4.95
37 1.82 20.82 60 5.23
38 1.89 21.57

ji

Amžiaus,
SKYRIUS B.

Lygus Mokesčiai Iki 65 Metų 
o Po Tam Per Pusę Mažesni.

šis apdraudos skyrius, į kurį gali įsirašyti kaip nau- 
taip ir seni nariai, nesenesni 60 metų amžiaus, ski­

riasi nuo Skyriaus A tuomi, kad nariai šiame skyriuje 
moka vienodas mokestis iki 65 metų amžiaus, o po tam 
tiktai vieną pusę mokamos mokesčių sumos iki mirčiai. 
Sekanti mokesčių lentelė yra pritaikyta šio skyriaus ap­
draudai sumoje $1,000.00. šio skyriaus apdraudos pa­
liudijimai, nuo $500.00 iki $5,000.00, bus išduodami 
mokesčiai imami proporcionalėm tos lentelės ratom.

CLASS “B”

ir

25) Naujai
lentelę, kuri nurodo, kiek galima atsiimti po 20 metų 
mokėjimo ir kiek laiko dar reikia mokėti, kad' gavus 
pilną apdrauda yra sekama:

LENTELĖ ”C”
Kolumna ”A” nurodo piniginį rezervą, gaunamą po 

20 metų, ant $1,000 apdraudos, ir kolumna ”B” nurodo 
metus per kuriuos dar reikia mokėti, kad gavus pilną 
apdrauda.

TABLE ”C”
Cash Cash

Age Reserve Years Age Reserve Years
“A” “B” “A” “B”

16 $326.00 18 39 567.00 8
17 333.00 18 40 580.00 8
18 341.00 17 41 593.00 8
19 349.00 17 42 607.00 7
20 357.00 16 43 620.00 7
21 $366.00 16 44 $633.00 7
?2 375.00 15 45 646.00 6
23 384.00 15 46 659.00 6
24 394.00 14 47 671.00 6
25 404.00 14 48 684.00 5
26 $414.00 13 49 697.00 5
27 424.00 13 50 709.00 5
28 435.00 12 51 721.00 4
29 446.00 12 52 733.00 4
30 457.00 11 53 745.00 4
31 468.00 11 54 756.00 4
32 480.00 11 55 767.00 3
33 492.00 IP 56 778.00 3
34 504.00 10 57 789.00 3
35 517.00 10 58 800.00 3
30 529.00 9 59 811.00 3
37 542.00 9 60 822.00 2
38 555.00 9

Rates for Cash Benefit at Age 70.

ASSESSMENTS FOR $1,000 CERTIFICATE
Age Monthly Annual Monthly Annual

16 $1.15 $12.87 39 $2.38 $26.77
17 1.17 13.17 40 2.49 27.98
18 1.20 13.48 41 2.61 29.28
19 1.23 13.81 42 2-74 30.70
20 1.26 14.16 43 2.87 32.23
21 1.30 14.54 44 3.02 33.88
22 1.33 14.93 45 3.18 35.68
23 1.37 15.33 46 3.36 37.66
24 1.40 15.76 47 3.55 39.81
25 1.44 16.22 48 3.76 42.17
26 1.48 16.70 49 3.99 44.76
27 1.54 17.22 50 4.25 47.62
28 1.58 17.77 51 4.53 50.79
29 1.63 18.35 52 4.84 54.32
30 1.69 18.97 53 5.19 58.27
31 1.75 19.62 54 5.59 62.72
32 1.81 20.32 55 6.04 67.77
33 1.88 21.06 56 6.56 73.55
34 1.95 2136 57 7.15 80.24
35 2.02 22.71 58 7.86 88.08
36 2.11 23.62 59 8.68 97.40
37 2.20 24.60 60 9.69 108.67
38 2.29 25.64

Metų.
SKYRIUS G.

Pinigai Išmokanti Po 20
Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip seni, taip

jauni nariai, nesenesni 50 metų amžiaus, šio sky­
riaus nariai moka mokesčius sulig savo metų laike į- 
stojimo. Apdraudos paliudijimus galima gauti sumo­
je $250.00, $500.00, 
$4,000.00 ir $5,000.00 
miau paduotą lentelę.
$1,000.00 mokesčiai bus imami proporcionalėm tos len­
telės

ir

$1,000.00, $2,000.00, $3,000.oo, 
Mokesčiai bus imami pagal že- 

Už apdraudos paliudijimus virš

ratom.

SKYRIUS D.
Lygus Mokesčiai Iki 60 Metų
Tada Pilna Apdraudos Suma Išmokama.

Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji, taip 
įr seni nariai, nesenesni 50 metų amžiaus, šio skyriaus 
nariai moka vienodas mokestis iki 60 metų amžiaus, ir 
tada aplaiko pilną apdraudos sumą. Sekanti mokesčių 
lęptęlė yra pritaikyta šio skyriaus apdraudai sumoje 
$1,000.00. šio skyriaus apdraudos paliudijimai, nuo 
$500.00 iki $5,000.00, bus išduodami ir mokesčiai imami 
proporcionajėms tos lentelės ratom.

CLASS “D”

Rates for Cash Benefit at Age 60.

Amžiaus

Rates for Whole Life Plan With Assessment 
Reduced to One-Half After Age 65.

ASSESSMENTS FOR $1,000 CERTIFICATE
Age Monthly Annual Age Monthly Annual
16 $1.08 $12.13 39 $2.13 $23.90
17 1.10 12.39 40 2.22 24.90
18 1.12 12.65 41 2.32 25.99
19 1.15 12.94 42 2.42 27.15
20 1.18 13.24 43 2.53 28.41
21 1.21 13.55 44 2.65 29.78
22 1.24 13.89 45 2-79 31.^5
23 1.27 14.24 46 2.93 32.86
24 1.30 14.61 47 3.09 34.6Q
25 1.34 15.00 48 3.26 36.51
26 1.38 15.42 49 3.44 38.59
27 1.42 15.85 50 3.64 40.07
28 1.46 16.32 51 3.87 43.38
29 1.50 16.81 52 442 46.16
30 1.55 17.34 53 4.39 49.24
31 1.60 17.89 54 4.70 52.68
32 1.65 18.49 55 5-04 56.55
33 1.70 19.11 56 5.44 60.94
34 1.76 19.79 57 5.89 65.96
35 1.83 20.50 58 6.40 71.77
36 1.90 21.27 59 7.01 78.58
37 1.97 22.08 60 7.73 86.7Q
38 2.04 22.96

ASSESSMENTS FOR $1,000 CERTIFICATE 
Annual 
29.93 
31.48 

$33.19 
35.07 
37.14 
39.42 
41.96 
44.78 
47.95 
51.53 

$55.60 
60.26 
65.65 
71.93 
79.36 
88.28 
99.17

Age Monthly Annual Age 'Monthly
16 $1.35 $15.17 34 2.67
17 1.39 15.61 35 2.81
18 1.43 16.07 36 $2.96
19 1.48 16.57 37 3-12
20 1.53 17.10 38 3.31
21 1.58 17.66 39 3.52
22 1.63 18.26 40 3.74
23 1.69 18.90 41 4.00
24 1.75 19.58 42 4.28
25 1.81 20.31 43 4-60
26 $1.88 $21.09 44 $4.96
27 1.95 21.92 45 5.37
28 2.03 22.82 46 5.85
29 2.12 23.79 47 6-42
30 2.21 24.82 48 7.07
31 2.31 25.95 49 7.88
32 2.42 27.17 50 8.85
33 2.54 28.49

CLASS “G”

Rates for Twenty Year Endowment Plan.

Atlyginimas

$250.00 $500.00 $1,000.00
Age Monthly Annual Monthly Annual Monthly Annual
16 $0.88 $9.93 $1.76 $19.86 $3.51 $39.71
17 .88 9.95 1.76 19.88 3.51 39.76
18 .88 9.96 1.76 19.91 3.52 39.82
19 .88 9.97 1.76 19.94 3.52 39.87
20 .89 9.99 1.77 19.97 3.53 39.93
21 .89 10.00 1.77 20.00 3.53 40.00
22 .89 10.02 1.77 20.04 3.54 40.07
23 .89 10.04 1.78 20.07 3.55 40.14
24 .89 10.06 1.78 20.11 3.55 40.22
25 .90 10.08 1.79 20.15 3.56 40.30
26 .90 10.10 1.79 20.20 3.57 40.39
27 .90 10.13 1.79 20.25 3.58 40.49
28 .90 10.15 1.80 20.30 • 3.59 40.59
29 .90 10.18 1.80 20.35 3.60 40.70
30 , .91 10.21 1.81 20.41 3.61 40.82
31 .91 10.24 1.81 20.48 3.62 40.95
32 .91 10.28 1.82 20.55 3.63 41.10
33 .91 10.32 1.82 20.63 3.64 41.25
34 .92 10.36 1.83 20.71 3.66 41.42
35 .92 10.41 1.84 20.81 3.68 41.61
36 .93 10.46 1.85 20.91 3.69 41.82
37 .93 10.52 1.86 21.03 3.71 42.05
38 .94 10.58 1.87 21.15 3.74 42.30
39 .94 10.65 1.88 21.30 3.76 42.59
40 .95 10.73 1.90 21.45 3.79 42.90
41 .96 10.82 1.91 21.63 3.82 4325
42 .97 10.91 1.93 21.82 3.85 43.64
43 .98 11.02 1.95 22.04 3.89 44.08
44 .99 11.14 1.97 22.28 3.94 44.56
45 1.00 11.28 1.99 22.55 3.98 45.10
46 1.01 11.43 2.02 22.85 4.04 45.70
47 1.03 11.60 2.05 23.19 4.10 46.37
48 1.04 11-78 2.08 23.56 4.16 47.12
49 1.06 11.99 2.12 23.98 4.24 4755
50 1.08 12.22 2.16 24.43 4.32 48.86

SKYRIUS C.
Mokesčiai Sumokami Per 20 Metų, su Dvejopa 

Pinigų Atsiėmimo Teisė Po to Laiko.
Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji, taip 

ir seni nariai, nesenesni 60 metų amžiaus. Šio skyriaus 
nariai moka vienodas mokestis, pagal įstojiipo ąr persi­
kėlimo amžių, per dvidešimts mętų, ir tada visiškai sus­
toja mokėti. Apdraudą gauną pąšelpgąyiąi nariui įpi- 
rus. Po dvidešitpis metų mokėjimo narys turi teisę pa­
sirinkti vieną iš sekančią:

a) Atsiimti pilną pinigini rezervą, nurodytą lentelė­
je ”C”, kolumpoje ”A”; arba

b) Mokėti duokles toliau per tokį laiką, koks yrą 
nurodytas lentelėje ”C”, kolumnoje ”B”, ir pasibaigus 
tam laikui, atsiimti apdraudos paliudijimo vertę.

Sekanti mokesčių lentelė yra pritaikytą šio skyriaus 
apdraudai sumoje $1,000.00. šio skyriaus apdraudos pa­
liudijimai, nuo $500.00 ikį $5,6tQO.OQ, bus išduodąnii 
mokesčiai imami proporcionalėm tos lęntęlės rątom.

C L A $ S “C”

Rates for Twenty Payment Life Plan

SKYRIUS E.
Mokesčiai Iki 65 Metų Amžiaus

Pilna Apdraudos Suma Nariui Išmokama.
Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji, taip 

ir seni nariai,,nesenesni 55 metų amžiaus, šio skyriaus 
nariai moka vienodas mokestis iki 65 metų amžiaus, 
ir tada aplaiko pilną apdraudos sumą. Sekanti mokes­
čių lentelė yra pritaikyta šio skyrįaus apdraudai sumo­
je $1,000.00. šio skyriaus apdraudos paliudijimai, nuo 
$500.00 iki $5,000.00, bus išduodami ir mokesčiai ima­
mi proporcionalėm tos lentelės ratom.

CLASS “E”

Rates for Cash Benefit at Age 65.

Lygus — Tada
Organizatoriams.

26) Įėjus galėn naujiems apdraudos 
prasidėjus Auksiniam Vajui, būtinai reikėjo pagamin­
ti Organizatoriams Atlyginimo taisykles nelaukus Pil­
domosios Tarybos suvažiavimo. Pasitarus su Prezi­
dentu F. J. Bagočium ir jam autorizavus, tas taisyk­
les pagaminau. Pagrindas taisyklių yra tas pats, ko­
kis buvo prie senųjų apdraudos skyrių, t. y. Centras 
atiduoda visą Centre gaunamą įstojimo mokestį orga­
nizatoriui ir Daktarui Kvotėjui. Tokiu budu specialis, 
vajuje nurodytas, atlyginimas bus išmokamas organi­
zatoriams ir rajonų organizatoriams iš Susivienijimo 
Lėšų Fondo.

skyriams ir

n*

ASSESSMENTS FOR $1,000 CERTIFICATE
Age Monthly Annual Age Monthly Annual
16 $1.60 $18.41 30 $2.59 $29.46
17 1.62 18.70 40 2.66 30.25
15 1.65 19.00 41 2.74 31.09
19 1.68 19.32 42 2.82 3157
20 1.71 19.65 43 2.90 3?.91
21 1.74 19.99 44 2.99 33.89
22 1.77 20.34 45 3.09 34.94
23 1.80 20.71 46 3 19 36.04
24 1.84 21.10 47 3.30 3722
25 1.07 21.50 48 3.42 38.46
26 1.91 21.92 49 3.54 3?.79
27 1.95 22.36 50 3.67 41.19

ASSESSMENTS FOR $1,000 CERTIFICATE
Age Monthly Annual Age Monthly Annual

16 $1.22 $13.78 36 $2.42 $27.17
17 1.26 14.13 37 2.54 28.46
18 1.30 14.50 38 2.66 29.85
19 1.33 14.89 39 2.80 31.36
20 1.37 15.31 40 2.94 33.01
21 1.40 15.75 41 3.10 34.81
22 1.45 16.22 42 3.28 36.78
Ž3 1.49 16.71 43 3.47 38.95
2f 1.54 17.24 44 3.69 41.35
25 1.59 17.80 45 3.92 44.00
26 I.64 18.40 46 4.18 46.96
27 1.70 19.03 47 4.48 50.26
28 1.75 19.71 48 4.81 53.99
29 1.82 20.43 49 5.19 58.20
30 1.89 ?1.20 50 5.62 63.02
3Į 1.96 22D2 51 6.11 68.55
32 2.04 22.91 5? 6.69 75.00
33 2.12 23.Š6 ‘ 53 7.36 82.58
34 2.22 24.88 54 8.17 91.65
35 2.32 25.98 55 9.15 102.69

Organizatorių atlyginimo taisyklės yra sekamos:
Kuopų organizatoriai gauna už kiekvieną prirašy­

tą ir Daktaro-Kvotėjo ir Centro Sekretoriaus galutinai 
priimtą narį sekamą reguliarį atlyginimą:

Vaikų Skyrius I $100_______ _________50c.
Vaikų Skyrius II $150_______ _________ 50c.
Skyrius I $150_______ _________75c.
Skyrius II $300_______ _______$1.00
Skyrius III $600_______ _______$1.50
Skyrius IV $1000______________$2.00

Skyriai A, B, C, D, E, F ir G.
$250___ ___ $0.75 $2500_______$5.50
$500___ ___ $1.00 $3000______ $6.75
$750___ ___ $1.50 $3500______ $8.00

$1000___ ___ $2.00 $4000_______$9.25
$1500___ ___ $3.00 $4500______$10.50
$2000___ ___ $4.25 $5000___..—$11.75

SKYRIUS F.
•Llgųs Mokesčiai Iki 70 Metų Amžiaus

Pilna Apdraudos Suma .Nariui Išmokama.
Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji, 

taip ir seni nariai, nesenesni 60 m. amžiaus, šio sky­
riaus nąriąi moką vienodas mokestis iki 70 metų am­
žiaus, ir tada aplaiko pilną apdraudos. sumą. Sekanti

— Tada

Atlyginimas išmokamas organizatoriams taip greit, 
kaip jie Centrui pristato, kuopos patvirtintą, ir orga­
nizatoriaus pasirašytą. Kuopų Organizatorių Sąskaitą. 
Jokis atlyginimas nemokamas už atmestus aplikantus 
ir už tuos narius kurie keliasi i augštesnius ar žemes­
nius Apdraustos Laipsnius arba kurie prisirašo prie Li­
goje Pašelpos Skyriaus.

(Daugiau bus) ~ .

I
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S.LA. APSKRIČIU

THOMPSONVILLE. CONN.
SCA. l-to apskričio kuopų 

atstovų suvažiavimas Įvyko 
spalio 27 d., š. m. Netikėtai su- ■

Todėl kaip rengimo komisija, 
taip ir visa SLA. 211 kuopa 
kviečia visas ir visus lietuvai­
tes ir lietuvius atsilankyti.

Korės ponden tas.

PHILADELPHIA, PA.
SLĄ. 135 Kuopos Narių 

Dėmesiui.
S

likos išrinkta kuopos valdyba 
del ateinančių metų iš šių na­
rių : pirm. J. Marčiulionis, vi­
ce pirm. J. Pauža, fin. rast, ir 
org. J. Radzevičius, užrašų 
rąšt. S. Bujanauskas, iždinin­
kas Tamošius čeplinskas, iždo 
glob. O. Vailionienė, maršalka 
A. Jankauskas.

J. Marčiulionis.

- -nnnnr
nio Konkurso, kad galėtumėt 
kuodaugiausiai naujų narių pri­
rašyti, kad galėtumėt savo dar­
bo vaisiais pasididžiuot SLA. 
Jubilėjiniam Seime, kuris įvyks 
sekamais metais Clevelande.

Taigi gerb. SLA. kuopos, gy­
vuojančios SLA. 7-to apskričio

važiavime dalyvavo SLA. Sek-1 j-ibose, apsvarstykite savo ar- 
reUu ius gerb. Dr. M. J. Vini- ■ triniausiam susirinkime prigulč- 
kas, kuris atvyko į Thompson- j jimo prie apskričio klausimą ir 
ville, Conn., sutvarkyti SLA. nutarkite prisidėti. Nutarę pri- 
nanio reikalus. Kadangi namo; sidėti, išrinkite atatinkamą 
užveizda mirė, tai reikėjo pa- skaitlių atstovų į sekantį paya- 
čiam SLA. Sekretoriui sutvar- į garinį apskričio suvažiavimą, 
kyti reikalus ir paskirti naują kurio laikas ir vieta bus pra- 
užveidą prižiūrėjimui namo, nešta SLA. organe „Tėvynėje”. 
Nauju namo užveizda yra įga-į Tokios kuopos taipgi malonėki- 
liotas SLA. 113 kuopos sekre- t,e savo viršininkų adresus pa­
tėvius, brolis S. Grigaliūnas. ■ siųsti SLA. 7-to apskričio sek- 
Aš manau, jeigu brolis Grigą- retorini, K. Karsokas, 25 Mill 
liūnas panorės 
namo reikalais, 
galės tuomi 
kiek aš žinau, 
kėjas yra nuoširdus, 
ir malonus žmogus.

Suvažiavime buvo rami ir pa-, 
vyzdinga tvarka. Delegatai or- i 
ganizacijos reikalais daug tei-; 
singų dalykų pasakė.

Po sesijų organizatorių pasi­
tarimas neįvyko, nes visi buvo ' 
pavargę ii- skubino namo. Ma-' 
nau organizatoriai daug dalykų | 
sužinojo apie naujus apdraudos : 
skyrius, nes pirmininkas gerb. 
B. Vedeikis pakvietė gerb. Dr. j 
M. J. Viniką pakalbėti. SLA. Į 
Sekreteorius Dr. Vinikas pla-Į 
čiai išaiškino apdraudos naujus! 
skyrius. Aišku, kad Dr. Vini-, 
kas nuoširdžiai dirba SLA. la- ! 
bui, mums ir reikalingas tokis j 
sekretorius.

Nuošri gi padėka priklauso į 
SLA. 113 kuopai už jos gražų; 
priėmimą delegatų laike šuva- j 
žiavimo. Svetainė buvo puošni, 
dar didesnį įspūdį padarė Ame- ; 
rikes ir Lietuvos vėliavos. Pie-1 
tai buvo skanus, matyt rūpes­
tingai juos prirengė musų S. Į 
L. A. sesutės. Taipgi musų bro­
liai irgi neatsiliko, jie pavaiši- , 
no mus alučiu ir valstybine lai- i I 
ke pietų. Delegatų jausmingi' 
išsireiškimai Susivienijimo nau­
dai ir daug komplimentų bei 
padėkos gaspadinėms ir veikė­
jams už pavaišinimą.

A. Birietą.

rūpintis SLA. i Hill, Pitston, Pa., kad reikalui 
Susivienijimas prisiėjus apskričio sekretorius 

pasidžiaugti, nes I galėtų susirašinėti su kuopomis, 
gerbiamas vei- j Taip pat apskričio reikalais, ku- 

teisingas 1 rie liečia pirmininką, meldžiu 
I kreiptis į mane, o aš visuomet 
stengsiuos visus atsišaukusius 
patenkinti. Mikas Kupris, 

SLA. 7-to apskr. pirm., 
44 Logan St., 

Wilkes Barre. Pa.

DARBUOTES
MAHANOY CITY. PA.

SLĄ. 7-TO APSKRIČIO 
REIKALAIS.

SLA. 7-to apskričio kuopų 
atstovų suvažiavime, įvykusia­
me spalio 27 d., 1935 m., Wil­
kes Barre, Pa., likau išrinktas 
7-to apskričio pirmininku. Tai­
gi šiuomi meldžiu visas šio ap­
skričio kuopas laikytis ir ant 
toliaus vienybės ir tvarkas, o iš 
savo pusės aš pasižadu visame 
jums gelbėti kiek tik aš išgalė­
siu ir suprasiu ir taip pat pa­
žadu elgtis visame teisingai, 
mandagiai ir demokratiškai su 
visais kuopų veikėjais ir atsto­
vais, nežiūrint ar kurie butų 
už manę, ai’ prieš mane — visi 
mau esate ir busite lygiais.

Šią proga taipgi atsišaukiu ir 
i tas kuopas, kurios gyvuoja 
šio apskričio ribose, tačiau prįe 
apskričio dar nepriguli, nuošir­
džiai kviesdamas jas prisidėti 
prie apskričio. Prisidėję paipa- 
tysįtę, kad yra nauda prigulėti 
prie apskričio, nes yra daugiau 
agitacijos ir tokiu budu kuopas 
sėkmingiau auga nariais ir tur-( 
tu. Gal su laiku apskritys pa­
dalys kokius nors palengivini- 
nius toms kuopoms, kurios yra 
įvažos nariais, arba joms labai 
tęli į apskričio suvažiavimų 
vįetą. Gerb. SLA. kuopos, vi­
suomet atsiminkite, kad naujai 
išrinkti SLA. 7-to apskričio 
vadybos nariai nori jums visa­
me pagelbėti laike SLA. Auksi-

SLA. 211 Kuopos Darbuotės.
Šios kuopos reguliaris mėne­

sinis susirinkimas įvyko nedė­
lioję, lapkr. 3 d., dalyvaujant 
apščiam burini narių. Susirinki­
mas buvo vedamas priprasta 
tvarka ir visi organizacijos rei­
kalai buvo svarstyti energingai.

Prieš pereitam susirinkime 
išrinkta komisija praneša, kad 
rengia koncertą su šokiais tą 
vakarą prieš Dėkų Dieną, tai 
bus lapkričio 27 dieną. Musų 
kuopa jau per daugelį metų tą 
vakarą savo pramogas rengia. 
Dažnai būdavo baliai, šokiai, 

i tačiau šiemet yra rengiama kas 
i gražesnio, būtent koncertas ir 
po tam šokiai. Todėl šio miesto 
ir apylinkės lietuviai turės pro­
gos pasigrožėti dainomis L>ei 
muzika, o vėliaus, kada koncer- 
o programas užsibaigs, galės 

linksmai ir gražiai pasišokti. 
' Komisija sakė, kad pasamdė la- 
| bai gabų orkestrą, kuris gražiai 
groja visokius šokius. Gi bešo­
kant sušilus suprantama, bus 
kuomi ir atsivėdyti, o truputį 
išalkus bus kuomi ir pasiso­
tinti. žodžiu, bus visko, ko tik 
reikės.

Užtad yra kreipiama domė 
kaip Mahanoy City, taip ir vi- 
sns apylinkės lietuvių bei lietu­
vaičių ir prašoma įsitėmyti, 
':ad šitas labai gražus SLA. 
211 kuopos parengimas įvyks 
eredoje, lapkričio 27-tą dieną, 

p. Norkevičienės svetainėje, W. 
Mahanoy St., Mahanoy City, 
Pa. Pradžia bus lygiai 8-tą va- 
'andą vakare. Įžanga į šį gražų 
oarengimą visai žema ir kiek­
vienas norintis gali apsilankyti. 
Vyrams 50 centų, o moterims 
ir panelėms tiktai 25 centai.

Pilnai pasitikime, kad šiemet, 
kaip ir praeitais metais, šį S. 
L. A. 211 kuopos parengimą 
lankys netik visi šios kuopos ir 
SLA. nariai, liet visa šio mies­
to ir visos apylinkės lietuvių ; 
bendruomenė. Kas lankėsi SLA. 
211 kuopos parengimuose pra­
eityje, tai kiekvienas džiaugė­
si, nes ištiesų čionai nei jokia 
kita organizacija nepajėgia to­
kių gražių parengimų surengti. 
Todėl pasitikime, kad ypatin­
gai šiame parengime, kuris bus 
nuo įvykusių parengimų skir- 
tingesnis, -sulauksime skaitlin­
gos publikos.

Iš

Gerbiami broliai ir sesės,
L. A. 135 kuopos nariai, jus 
pavedėt man eiti musų kuopos 
pirmininko pareigas, todėl pil­
dydamas jūsų valią šiuomi kvie 
čiu jumis visus į sekamą kuo­
pos priešmetinį susirinkimą, 
kuris įvyks sekmadieny, gruo­
džio pirmą dieną, antrą valan­
dą popietų, Lietuvių Muzikalio 
namo knygyne, šis susirinki­
mas gerbiamieji mums visiems 
yra labai svarbus dėlto, kad 
šiame susirinkime bus nomi­
nuojama SLA. Pildomoji Tary­
ba ateinantiems dviems me­
tams, taipgi bus renkama ir 
kuopos valdyba sekamiems 1936 
metams.

Be to, dabar einant visame 
Susivienijime Auksinio Jubilė- 
jaus Konkurso Vajui, todėl ir 
musų kuopa šiame Auksiniame 
Vajuje neturėtų pasilikti užpa­
kaly kitų, bet turėtų žengti 
pirmyn, taip kad su užbaiga šio 
Auksinio Konkurso Vajaus mu­
sų kuopa butų paaugus nariais 
bent dvigubai. O kad to atsie­
kus, tai musų kuopai reikia ga­
bių, energingų ir pasišventusių 
organizatorių, kuriuos ateinan­
tis susirinkimas ir turės išsi­
rinkti. SLA. 135 kuopa savo 
laiku philadelphiečių lietuvių 
tarpe buvo žinoma kaipo popu­
liari, pavyzdinga ir daug vei­
kianti kuopa. Todėl tokia turė­
tų pasilikti ir ateityje.

Del viršuje suminėtų 
svarbių reikalų ir yra 
mas visų kuopos narių 
sirinkimas.
ku ir atsiveskite .savo draugus 
į Susivienijimą įrašyti. Kaip 
jau visi žinote, SLA. dabar 
turi daug naujų ir gerų ap­
draudos skyrių, į kuriuos pri­
imama nuo dviejų iki šešiasde­
šimts metų amžiaus gero pasi­
vedimo lietuviai.

A. Tvaranavičius, 
SLA. 135 kp. pirm.

ir kitų 
šaukia- 
šis su- 

Pribukite visi lai-

KENOSHA, WIS.
Artinasi „Kapitonas Velnias”.

SLA. 338 kp. Dailės Ratelis 
ruošiasi perstatyti puikų vei­
kalą 5-ių ąktų dramą „Kapito­
nas Velnias”, šis veikalas rei­
kalauja daug gabių spėkų ir lė­
šų, bet kaip yra žinoma, Dai­
lės Ratelis visuomet sugebi 
kuogeriausiai atlikti, taip ir 
šiuo sykiu suteiks keno.shie- 
čiams dar vieną naujanybę.

Šį veikalą sutaisė ir režisuo­
ja P. J. Pabarška, yra stato­
mas tik antru kartu. Pirmu 
kartu buvo statytas Clūcagoj, 
paties Pabarškęs su Dundulie­
ne. Veikiančios ypatos yra su­
rinktos geriausios, pavyzdžiui 
kaip p-lės H. Schlageriutė, A. 
Jociutė, M. Pabarškiutė, P. 
Daugėla iš Racine, Wis., E. 
Pabarška, J. Vitkus, A. Kveda­
ras, J. Masilionis, K. Drukte- 
nis, S. Vaičeliunas, T. Pabarš- 
kieųė ir kiti. Turiu pažymėti, 
kad šiame veikale dalyvauja vi­
sa Pabarškų šeimyna. Prie to 
beveik visas svarbesnes roles 
vaidins čia augę jaunuoliai. 
Taipgi vaidinimas bus papuoš­
tas dainomis ir klasiškais šo­
kiais. Šokius išpildys visiems 
gerai žinoma Lijoną Schlage­
riutė.

Perstatymas įvyks gruodžio 
1 d., Polonia Svetainėje, kam­
pas 7-th Avė. ir 50-th St., 7 
vai. vakare. Neabejoju, kad šį 
Dailės Ratelio parengimą gau­
singai parems kaip kenoshie- 
čiai, taip ir apylinkių lietuviai 
savo atsilankymu.

J. Kasputis.

jums rupi SLA. labas.
Komisija pranešė, kad del 

metinio kuopos parengimo yra 
viskas prirengta, programas 
bus sekantis: kalbės SLA. Iždo 
Globėjas S. Mockus; solistai 
p-lė M. Senukevičiutė ir p. P. 
Paura; Gabijos vyrų oktetas;
A. Yuga ir komp. su juokais ir 
dialogais; seselės Gailiūtės ir
B. Kesleriutė
šokius. Taigi 
rus. šokiams 
orkestras. Šis
mas įvyks Dėkų Dienoje, lapkr. 
28 d., Fraternity Hall, 311 
Broadway, pradžia 6:30 vai. va­
kare. Kas nedalyvaus gailėsis 
po laikui. F. Kesleris.

šoks klasiškus 
programas ivai- 
gros J. Dirvelio 
šaunus parengi-

STEUBENVILLE, OHIO.
Iš SLA. 22 Kp. Susirinkimo.
SLA. 22 kuopos .susirinkimas 

įvyko lapkričio 3 d., kuriame 
nutarta laike Auksinio Konkur­
so vajaus priimti naujus narius 
tik su puse įstojimo mokesties 
ii* aplikantas turės užsimokėti 
tik kvoterį už išegzaminavimą 
jo sveikatos. Tad broliai ir se­
sės, Steubenville,s lietuviai, ku­
rie dar neprigulite prie SLA., 
pasinaudokite šia proga ir ne­
atidėliojant įstokite į SLA. 22 
kuopą. SLA. Auksinio Konkur­
so vajaus organizatorium iš­
rinktas Jonas Vilčinskas.

Sekantis ir priešmetinis SLA. 
22 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 d., š. m., Lietuvių 
Brolių Kliubo salėje, 428 So. 
7-th St. Malonėkite visi nariai 
į šį susirinkimą atsilankyti, nes 
turime svarbių reikalų aptari­
mui. Taipgi bus nominuojami 
kandidatai į SLA. Pildomą Ta­
rybą ir 
valdyba

bus renkama kuopos 
1936 metams. 
Vilčinskas — fin.

RUMFORD, ME.
Taisytina Padėtis.

sekr.

kal-

-buvo SLA. 66 
susirinkimas, 

padaryta keli 
Delegatai iš- 

SLA. 4-to ąp-

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.
Lapkričio 2 d. 

kuopos metinis 
kuriame likos 
svarbus tarimai, 
davė raportus iš
skričio suvažiavimo. Taipgi ko­
misija parengimui vakarienės 
bendrai su New Haven 142 kp. 
raportavo, kad vakarienė bus 
rengiama ateinantį metą.

Kaslink SLA. Auksinio Kon­
kurso, tai yra numatoma čia 
bus geros posekmės: org. J. 
Radzevičius perstatė 2 nauju 
nariu ir J. Ulevičius 4; M. Jo- 
vaišienė perstatė savo .sūnų 
Kazį, nesenai baigusį Holy 
Cross College ir daugelis dar 
žada prirašyti savo sūnūs ir 
dukteris. Tai labai puiku, kad 
tokia gera pradžia pasirodo ir 
organizatorius pareiškė, kad. 
turi daug pasižadėjusių, ku-. 
riuos perstatys vėliaus. Dabar 
yra lengviau gauti naujų na­
rių turint naują konstituciją 
su daug apdraudos skyrių. Tai 
reikia tikėti, kad organizato­
riui gerai darbuojantis ir kitų 
narių pagelba, musų kuopa pa­
sidaugins nariais kita tiek 
baįgj’ąntis Auksiniam Konkur­
sui.

Taipgi šiame susirinkime po 
apkalbėjimo likos nutarta pro­
testuoti prieš SLA. Apšvietos 
Komisiją ir reikalauti, kad nu­
imtų cenzūrą nuo ęrgąno „Tė­
vynės” ir likęs įgaliota kuopas 
valdyba parašyti atatinkamą 
rezęliuciją.

Taip pat šiame susirinkime

Mes turime šiame tarpe 
nu miestely SLA. 299 kuopą, 
bet iš jos veikimo ir šiaip iš 
musų kolonijos žinių .spaudoje 
nesimato. Bet apie kuopos vei­
kimą nėra ko rašyti, nes nieko 
ir neveikiama. Kuopos valdyba 
labai apsileidus, nes nws esame 
skaitlingas būrys narių, bet su­
sirinkimų nelaikom. Kuomet 
ateina laikas duokles mokėti, 
tai nežinai kur eiti. Nueini pas 
finansų raštininką — jis dir­
ba; nueini pas pirmininką — 
jis užimtas; eini pas iždininką; 
— randi duris užrakintas.

Tai peiktinas ir nepateisina­
mas dalykas. Kodėl mes negali-' 
me reguliariai kas mėnesis lai­
kyti susirinkimų, tai gauni at­
sakymą, kad svetainė kainuoja 
1 dol. už susirinkimą. Tas dole­
ris tik menkniekis, nes musų 
kuopa skaitlinga ir reikia tik 
pasidarbuoti, reikia daugiau 
gyvumo kuopoje ir tokios mažos 
išlaidos už susirinkimams sve­
tainę bus tik menkniekis. Juk 
visos kitos draugijos laiko su­
sirinkimus reguliariai ir išsiga­
li užsimokėti, tai kodėl musų; 
kuopa to negalėtų.

Turėtume pasimokinti iš pra­
eities ir del musų parengimų. 
Reikėtų rengti tikslesnius pa­
rengimus, kuriems ir darbo ma­
žiau reikia pridėti, ir jų suren­
gimui išlaidos mažesnės susida-: 
ro ir daugiau pelno kuopai gali 
likti. Mums nėra reikalo kvies­
tis iš kitų miestų teatrų lošė­
jus, nes mes turime užtektinai 
ir savo gerų lošėjų. Tik reikia 
kuopai daugiau gyvumo paro­
dyti ir tuos lošėjus nepastumti, 
į šalį, o visada turėsime geras 
pasekmes iš musų parengimų. 
Taigi ateityje vengkim klaidų, 
laikykim kas mėnesis susirinki­
mus ir pasekmes turėsime ge­
ras.

Dabąr svarbus momentąs, ei­
na SLA. Auksinio Konkurso > 
vajus, tad išrinkime organizato- 

gi, gerbiamieji, parodykit kiek rių gavimui daugiau naujų pa-

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kuopos Darbuotės.

SLA. 318 kuopa gerai gyvuo­
ja ir visas abelnas jos veikimas 
geroj tvarkoj ir geram supra­
time stovi. Sparčiai žengia pir­
myn, nes turi išrinkus 3 orga­
nizatorius, kurie darbuosis S. 
L. A. Auksinio Jubilėjaus Kon­
kurse. Du organizatoriai nuo 
318 kuopos, o vienas kaipo 3-čio 
rajono Mass, valstijoj. Vėlina­
ma gerų pasekmių.

,SLA. 318 kuopa pilnai .ren­
giasi prie savo metinės vaka­
rienės, kuri įvyks sekmadieny, 
lapkričio 24 d., 6 valandą va­
kare, L. U. Kliubo Svetainėj, 
12 Vernon St. Vakarienė susi­
dės iš skanių valgių ir gėri­
mų, geras patarnavimas, su 
platom programų laike vakarie­
nės. Dainuos „Mes keturi”, taip 
pat ir solistai pądainuos solo. 
J. Pir-velio. orkestras gros lai­
ke vakarienės ir po vakarienei, 
bus galima smagiai pasišokti.

Užkviečiam visus SLA. 318 
kuopos narius, lygiai taip pat 
ir pašalinę publiką, kaip L. U. 
Kliųbą ir kitų pąšęlpinių drau­
gijų narius ir SLA. 57 kuopą. 
Visi daJyvaukit mus parengi­
me, o mes pilnai sutinkam da­
ly vaut jūsų parengimuose.

SLA. .318 Kp. Komitetas.,

CHELSEA, MASS.
SLĄ. 53 Kuopos Darbuotės.

SLA. 53 kuopos susirinkimas 
Įvyko lapkričio 6 d. Narių pri­
buvo nedaug, tai ir nominaci­
jos į Pild. Tarybą neįvyko, ta­
po nutarta, kad į sekantį susi­
rinkimą nąriai butų kviesti at- 
vjr,utjėmis. Tad gerb. nariai bū­
tinai turit dalyvauti sekančiam 
susirinkime, kuris įvyks gruo­
džio 4 d., bps renkama nauja 
kuopos valdyba ir nominuoti 
kandidatai į Pild. Tarybą, tai-

Iš

rių į musų 22 kuopą, kalbinkim 
jaunimą prisirašyti prie SLA. 
Nepamokim ranka ant organi­
zacijos darbų, nes tai yra mu­
sų pareiga tuomi rūpintis.

Musų kuopos narė ponia 
Pievlakienė serga ir yra po dak­
taro priežiūra. Taipgi ją regu­
liariai lanko ligonių lankytojai. 
Linkime narei Pievlakienei grei­
tai pasveikti.

Juozas Klemanskas.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Lapkričio 3 d., Lietuvių Sve­
tainėje buvo laikytas SLA. 352 
kp. mėnesinis susirinkimas. Pe­
reito susirinkimo protokolas 
skaitytas ir priimtas taip, kaip 
buvo užrašytas. Kuopos valdy­
bos raportai ir ligonių lankyto­
jų raportai priimti. Naujų na­
rių prirašyta vienas, būtent po­
nia Adelė Nausėdienė. Reiškia, 
pas mus Auksinio Konkurso 
vajus jau prasidėjo. Pramogų 
komisija pranešė, kad Auksi­
nio Konkurso balius yra ren­
giamas po Naujų Metų. Dabar 
komisija rūpinas sudaryti tam 
vakarui įdomų programą. Buvo 
apkalbama kaip geriausiai iš­
garsinti tarpe Detroito lietuvių 
SLA. Auksinio Konkurso idėją 
ir supažindinti su Susivieniji­
mo naujai įvestais skyriais. 
Pasiūlymų buvo įvairių, bet nu­
tarta paskirti tam reikalui 
$10.00 iš kuopos iždo ir paves­
ti kuopos organizatoriams, kad 
jie pravestų propagandą kaip 
jie supras geriausia.

šiuo pranešu, kad žemiau pa­
sirašiusio ir kitų velionio drau­
gų rupesniu tapo pastatytas 
paminklas SLA. buvusiam dar­
buotojui Kajetonui šnuoliui, 
kuris mirė pereitą pavasari ir 
kuris yra palaidotas Evergreen 
kapinėse, Sectio E, Range 35, 
Grave 1.

Lietuviai dainuoja: „Vienas 
žodis ne šneka, vienas vyras ne 
talka, kai du stos — visados 
daugiau padarys”. Dabar S. L. 
A. didžioji rugiapiutė prasidėjo. 
Broliai, dabar reikalinga talka. 
Mes vieni organizatoriai be jū­
sų nariai talkos to didelio dar­
bo sėkmingai neatliksime. Bet 
jei jus visi pridėsite savo ran­
ką ir pag'elbėsite mums surasti 
bent po vieną narį, tai pama­
tysite, kad mes iki sekančio S. 
L. A. Seimo kuopoje turėsime 
400 narių. Tik visi nariai pasi­
rūpinkite prikalbinti ar užkal­
binti bent po vieną lietuvį, ku­
ris dar nepriklauso prie Susi­
vienijimo. Ir tai padarykite be 
atidėliojimo. Padarykite šian­
dien! Rytoj bus vėlu.

F. Motuzas.

SLA., nes jie išsimokėję per 
20 metų gaus pinigus atgal į r 
gali pasirinkti kokį tiktai nori 
laipsnį — nuo 150 dolerių iki 
5,000 dolerių. Tad. tėvai prira­
šykite savo vaikus, o jie bus 
jums dėkingi, kad jus jiems ge­
ro padarėte, prirašydami prie 
SLA.

Toliau kuopa nutarė surengti 
prakalbas, kad kalbėtojas paaiš­
kintų svarbą prigulėti prie S. 
L. A. Surengimui prakalbų iš­
rinkta komisija: Rozalija Ado­
mavičienė, Juozazs Treinis ir J. 
Dutkus Komisija kreipėsi prie 
SLA. Prezidento F. J. Bago- 
čiaus ir gavo atsakymą, kad 
dabar jis negalįs pribūti. Bet 
p. Bagočius rekomendavo kal­
bėtojus poną Mockų arba poną 
Mažukną 17 dienai spalio. Ko­
misija, matydama per trumpą 
laiką surengimui prakalbų, ati­
dėjo ant toliaus.

Iždininką S. Jackevičių išrin- *•
kom nueiti pas dr.-kvotėją Dr. 
Winters dažmoti, ar jis apsi- 
ims pats pasiųsti aplikanto 
blankas į Centrą.

J. Dutkus.
SLA. 101 kp. sekr.

WORCESTER, MASS, 
šaunios „Vestuvės”.I

Spalio 27 d., pas Jurgį Bab- 
rauska, Leicester, Mass., ivvko 
paminėjimas 50 metinių vedy­
binio gyvenimo sukaktuvių p. 
Jono Degesiuno, Worcesterio 
lietuviams gerai žinomo SLA. 
darbuotojo. Pokilis surengtas 
jubilijatui nieko apie tai ne- 

Į žinant. Surengė p. Babrauskas 
ii' jo moteris Pranė. Pokilis bu­
vo didelis. Sukviesta daug jubi- 
lijato giminių, draugų ir pažįs­
tamų. Visokių valgių ii- gėrimų 
buvo ganėtinai. Taipgi buvo ir 
muzikantai, nes p. Babrauskas 
turi svetainiukę, tai pokilio da- 
lyvai galėjo smagiai ir pasišok­
ti. Visi valgė ir linksminosi 
gražiai ir laiką praleido sma­
giai. Taipgi p. Jonui Degesiu- 
nui ir jo žmonai visi linkėjo 
geros sveikatos ir laimės^

Ponas A. Dailyda pasakė pra­
kalbą. Keletas draugų taipgi 
pakalbėjo. Visi prisiminė jo dar 
bus lietuvių tai-pe. Kadangi p. 
Degesiuno darbai yra gerai ži­
nomi visiems šios apylinkės 
lietuviams, tai čia apie tai ir 
neminėsiu. Nuo savęs tik turiu 
pridėti, kad p. J. Degesiunas ir 
jo žmona gyventų dar ilgus 
metus ir kad jiems visur žydė­
tų kogražiausia laimė.

Buvęs Vestuvėse.

SO. BOSTON, MASS.

PATERSON, N. J.
Iš SLA. 101 Kp. Darbuotės.
SLA. 101 kp. mėnesinis su­

sirinkimas įvyko 3 d. spalio, po 
num. 62 Lafayette Street. Su­
sirinkimą atidarė pirm. Petras 
Juselevičius. Praeito susirinki­
mo protokolas priimtas.

Aptarus kuopos reikalus, fi­
nansų .sekr. Jonas Dutkus, skai­
tė laišką iš Centro Sekretoriaus, 
M. J. Viniko. Laiške kviečia 
101 kp. išrinkti organizatorių, 
dalyvauti Auksiniame Konkur­
se. Laiškas priimtas. Išrinkta 
3 organizatoriai: Jonas Trei­
nis, Rozalija Adomavičienė ir 
Jonas Dutkus.

Kuopa, matydama didelę be­
darbę Patersone ir norėdama 
prirašyti lietuvius ir lietuvai­
tes, ypač jaunuolius, prie SLA., 
nutarė per 4 mėnesius priimti 
naujus narius už pusę įstojimo, 
tai yra nuo 1 dienos spalio 
jL935 m., iki 1 dienai vasario 
1936 metų. Todėl Patersono lie­
tuviai nepraleiskite šios progos 
— visi, ypač jaunuoliai, tapkite 
didžiausios organizacijos na­
riais. Jaunuoliams geriausia 
proga prisirašyti dabar prie

SLA. 188 Kp. Prakalbos.
Spalio 17 d., Lietuvių žrny- 

čioje SLA. 188 kuopa surengė 
prakalbas. Kalinėjo geri kalbė­
tojai. Pirmas kalbėjo Dr. D. 
Pilka, aiškindamas apie higieną 
arba sveikatą. Kalbėjo gana gė­
jai. Pasakė, kaip reikia užsilai­
kyti švariai. Daugiausia patarė 
moterims švariai užsilaikyti. 
Antras kalbėjo ministeris B. F. 
Kubilius, kuris yra SLA. Ap- 
š vietos Komisijos sekretorius 
ir SLA. 188 kp. pirmininkas. 
Pasirodo, kad min. Kubilius yra 
geras kalbėtojas. Jis daugiau­
sia aiškino apie naujuosius S. 
L. A. apdraudos skyrius ir ra­
gino visus rašytis Į Susivieni­
jimą. Trečiu kall>ėtoju buvo 
adv. F. J. Bagočius, SLA. Pre­
zidentas, kuris nurodė senosios 
valdybos padarytas klaidas, l>et 
aiškino, kad Susivienijimas da­
bar jau ateidinėja į 'normalę 
padėtį. Aiškiai nušvietė dabar­
tinę SLA. padėtį ir ką musų 
organizacija ateity galės nu­
veikti. Labiausiai ragino jauni­
mą rašytis į Susivienijimą. Nu­
rodinėjo, kad SLA. steigs uni­
versitetus Kaune ir jaunimą 
ten siųs mokytis lietuviškumo, 
o tuomet, kai mes senieji iš- 
mirsim, tai jaunieji galės mū­



r

su vietas užimti. Aiškino, kad 
SLA. turtas siekia iki dviejų 
miliomi dolerių.

Per šias prakalbas keletas 
žmonių pasižadėjo prisirašyti Į 
prie SLA.

Atsi>\tikimas Į Narius.
Gerb .anieji SLA. 188 kp. na­

riai — padėkit man darbuotis, 
k 1 galėčiau gauti naujų narių 
prirašymui prie musų kuopos. 
Jums padedant ir aš turėsiu 
daugiau energijos darbuotis, 
žinome, broliai ir seserys, kad
gavimas naujų narių, tai nėra 
vieno žmogaus darbas. Jei kas 
žinote tokių lietuvių, kurie no­
rėtų arba butų galima prirašyti 
prie SLA. — malonėkite pri­
siųsti man tų žmonių antrašus, 
o aš pas juos nuvyksiu ir at­
liksiu kas reikia. Norintieji 
prisirašyti — kreipkitės prie 
manęs. J. Kučinskas,

216 — 9-th St., 
So. Boston, Mass.

Auksinio Konkurso 
Vajaus Generaliai 

Organizatoriai
1-MO NEW YORK- 

NEW JERSEY 
RAJONO:

V. Matusevičius,
390 Lorimer St., 

Brooklyn, N. Y.

2-RO CONNECTICUT 
RAJONO:

A. J. Birietą,
8 No. Fairfield St., 

So. Manchester, Conn.

3-ČIO MASSACHUSETTS 
RAJONO: 

(rytinės dalies)
Adolf Nemaksy,

414 W. Broadway,
So. Boston, Mass, 
(vakarinės dalies)

A. Kriaučialis,
10 Sterling St., 

Worcester, Mass.

4-TO NEW YORKO 
RAJONO: 

(šiaurinės dalies)
A. Lepa,

51 Emma St., 
Binghamton, N. Y.

—o—
5-TO WILKES BARRE 

RAJONO:
M. A. Raginskas,

291 Phillips Ave., 
Wilkes Barre, Pa.

6- TO SHENANDOAH
RAJONO:

P. W. Birštonas, 
Shenandoah, Pa.

7- TO PHILADELPHIA
RAJONO:

A. Tvaranavičius,
5100 Penn way Ave- 

Philadelphia, Pa.

8- TO PITTSBURGHO
RAJONO:

St. Bak anas,
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.
—o—

9-TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.

10-TO MICHIGAN 
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave., 

Grand Rapids, Mich.

11-TO WISCONSIN
RAJONO:

H. Labanauskas,
6631 — 11-th Ave.. 

Kenosha, Wis.

12-TO CHICAGOS
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct., 

Cicero, Ill.

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
3961 Westminster PL,

St. Louis, Mo.

14-TO NEBRASKA 
RAJONO:

I. Zigmančiutė,
3124 V St.,

Omaha, Nebr.

16-TO CANADA 
RAJONO:

J. Jokubynas,
82 Crawford St-
Toronto, Ontario, Canada.

—o—
Viršminėtų Rajonų kuopų or­

ganizatoriai visomis informaci­
jomis lai kreipiasi prie savo 
Rajono Gen. Organizatorių.

Kuopu Susirinkimai
Racine, Wis. SLA. too kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio I d., 2 vai. popiety, Union Hali. 
Visi nariai atsilankykite, nes bus 
renkama kuopos valdyba L936 me­
tams ir nominuojanti kandidatai 1 
Pild. Tarybą. Turime ir kitų reika­
lų aptarimui. M. Kasparaitis — pirm.

Wilsonville, Ill. SLA. 293 kuopos 
metinis susirinkimą.^ Įvyks gruodžio 
t d, 1 vai. popietų, miesto svetainėj. 
Visi nariai ir narės malonėkite pri­
būti, nes bus nominuojami kandida­
tai į Piki. Tarybą ir rengama kuo­
pos valdyba 1936 metams. Turime ir 
kilų reikalų apsvarstymui. Neatsilan­
kiusieji busite baudžiami sulig kuo­
pos nutarimo. J. Paškevičius — sekr.

Castle Shannon, Pa. SLA. 206 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., paprastu laiku ir paprastoj vie­
toj. Bus renkamą kuopos valdyba 
1936 metams ir nominuojami kandi­
datai į Pild. Tarybą. Atsiveskite sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 266

Plymouth, Pa. SLA. 246 kp. prieš­
metinis susirinkimas Įvyks gruodžio 
1 d., 2 vai. popietų, paprastoj sve­
tainėj. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti, nes bus renkama kuopos val­
dyba 1936 metams ir nominuojami 
kandidatai į Pild. Tarybą. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 246 kuopos.

K. Gaidžiunas — sekr.

Benld, Ill SLA. 155 kuopos susi­
rinkimas įvyks gruodžio t dieną, 
paprastu laiku ir paprastoj vietoj. 
Bus nominuojami kandidatai Į Pil­
domąją Tarybą ir renkama kuopos 
valdyba 1936 metams. Neatsilankiu­
sieji bus baudžiami sulig konstitu­
cijos nurodymo.

Andrius Laukaitis — sekr.

Youngstown, Ohio. SLA. 157 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks 1 die­
ną gruodžio, 2 vai. popietų, Lietuvių 
Kliubo svetainėje. Bus nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba 1936 nie‘ 
tams. Taigi malonėkite visi nariai ir 
narės atsilankyti. Ateidami atsives­
kite savo draugus ir drauges prira­
šyti prie SLA. 157 kuopos.

M. Subonis — sekr. 

kuopos. Neatsilankiusieji busite bau­
džiami 25 c. P. Laurinaitis —sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks gruo­
džio I d., 1 vai. popietų, svetainėj 
318 E. Market St. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti, nes bus renka­
ma kuopos valdyba 1936 metams. 
Yrą ir kitų reikalų aptarimui. Užsi­
mokėkite mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
115 kuopos. J. Kiguolis — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kp. 
svarbus susirinkimas įvyks gruodžio 
id., B. Poteliuno salėje, visiems ži­
nomu laiku. Visi kuopos nariai kvie­
čiami atsilankyti į šį susirinkimą, nes 
bus renkamą kuopos valdyba 1936 
metams ir nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Tarybą. Taipgi pasisteng- 
kite užsimokėti užvilktas duokles ir 
atsiveskite naujų narių prirašyti prie 
SLA. 35 koupos. J. Andriušis—sekr.

Thompsonville, Conn. SLA. 113 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 dieną, paprastu laiku, 
svetainėj 34 Pearl St. Visi nariai 
pribukite, nes bus nominuojami kan- 

j didatai į Pildomąją Tarybą ir renka­
ma kuopos valdyba 1936 metams. 
Turime ir kitų svarbių reikalų apta­
rimui. J. Žvirblis.

Gary, Ind. SLA. 284 kuopos prieš­
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
t d., 2 vai. popietų, Neighborhood 
svetainėj, 1700 Adams St., kampas 
17-th Avė. Visi nariai ir nares ma­
lonėkite pribūti, nes bus nominuojami 
kandidatai į Pild. Tarybą ir renka­
ma kuopos valdyba 1936 metams. 
Turime ir kitų reikalų aptarimui. 
Neužmirškite užsimokėti mokesčius 
už 1935 metus. J. Vaitkus — sekr.

Pittsburgh, Pa. SLA. 40 kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., 2 vai. popietų, L. M. D. Sve­
tainėj, 142 Orr St. Visi nariai ir na­
rės kviečiami pribūti, nes bus nomi­
nacijos Pild. Tarybos ir renkama 
kuopos valdyba 1936 metams. Atsi­
veskite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 40 kuopos, nes 
dabar nauji nariai gali įstoti už pu­
sę įstojimo. J. Virbickas — or,g.

Chicago, Ill. SLA. 129 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 1 d., 2 vai. popietų, G. Čer- 
nausko svetainėj, 1900 So. Union 
Avė. Malonėkite visi nariai ir narės 
pribūti, nes bus renkama kuopos 
valdvba 1936 metams. Taipgi bits 
imami kuopos narių paveikslai. Ne­
užmirškite užsimokėti mėnesines 
mokestis. K. Batutis — sekr.

Kenosha, Wis. SLA. 212 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 1 d., 1 vai. popietų, German 
American svetainėj. Bus rinkimas 
kuopos valdybos 1936 metams ir no­
minuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą. Yra ir kitų reikalų apsvar­
stymui, todėl būtinai dalyvaukite.

J. Kasputis — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 24 d., 
1:3O vai. popietų, J. Danilevičiaus 
svetainėj. Visi nariai kviečiami pri­
būti ir užsimokėti mėnesines mo­
kestis. Taipgi yra ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui.

B. Kvedaravičius — sekr.

Springfield, Ill. SLA. 158 kuopos 
susirinkimas įvyks 1 d. gruodžio, 
paprastoj svetainėj, 213J4 So. 4-‘t h 
St. Bus renkama kuopos valdyba 
1936 metams ir nominuojami kandi­
datai į Pild. Tarybą, todėl visi na­
riai malonėkite atsilankyti.

P. Kizevičius — sekr.

Chicago, Illinois. S. L. A. 238 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 24 dieną, 2 valandą 
po pietų, K. Gramonto svetainėj, 
4535 80. Rackwell St. Visi nariai pri­
bukite, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1936 metams ir nominuoja­
mi kandidatai į Pild. Tarybą. Yra 
ir kitų reikalų aptarimui.

J. Povilaitis — sekr.

Mt. Greenwood, Ill. SLA. 178 kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio t d., 1 vai. popietų, po num. 
3260 So. Ill-th St. Kviečiami visi 
nariai pribūti, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1936 metams ir nomi­
nuojami kandidatai į Pild. Tarybą 
Turime ir kitų reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 
178 kuopos. B. Valacitinas — pirm

Detroit, Mich. SLA. 200 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio J d., 2 vai. popietų, Rusų Kny­
gyne, 9219 Russell St. Visi nariai ir 
nares kviečiami atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1936 me­
tams ir nominuojami kandidatai j 
Pild. Tarybą. Atsiveskite savo drau­
gus ir vaikučius prirašyti prie SLA 
200 kuopos. V. Karpšlys — sekr.

Westville, Ill. SLA. 29 kuopos 
ir šv. P. ir P. draugystės metinis

susirinkimas įvyks gruodžio 1 d., pa­
prastu laiku ir paprastoj vietoj. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pild. Ta­
rybą ir renkami draugystės viršinin­
kai. Neatsilankiusieji busite baudžia­
mi 25c. A. A. Apanaitis — sekr.

Tamaqua, Pa. SLA. 204 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 2 d., 
7 vai. vakare, P. B. Bello svetainėj. 
Visi nariai yra kviečiami atsilankyti, 
nes bus nominuojami kandidatai j 
Pild. Tarybą ir renkama kuopos 
valdyba 1936 metams.

J. Gudišauskas — sekr.

Lee Park, Pa. SLA. 68 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 1 d., 1:30 vai. popietų, papra­
stoj vietoj. Bus renkama kuopos 
valdyba 1936 /metams ir nominuo­
jami kandidatai į Pild. Tarybą. Yra 
ir kitų reikalų apsvarstymui. Neuž­
mirškite užsimokėti mėnesines už­
vilktas mokestis, kad neliktumet 
skolingi sekantiems metams.

St. Žukauskas — sekr.

Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 1 d., 
paprastu laiku ir paprastoj vietoj. 
Visi nariai atsilankykite, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1936 me­
tams ir nominuojami kandidatai į 
Pild. Tarybą. Neatsilankiusieji busi­
te baudžiami 50 centų.

Stud. J. Kuncevičius.

Byesville, Ohio. SLA. 145 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., prasidės viena valanda anks­
čiau negu paprastai, paprastoj vie­
toj. Malonėkite visi nariai ir narės 
atsilankyti ir užsimokėti mėnesines 
duokles. Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1936 metams ir nominuoja­
mi kandidatai į Pild. Tarybą. Atsi­
veskite jaunuolius prirašyti prie S. 
L. A. 145 kuopos.

Jonas Rudvalis — sekr.

Warehouse Point, Conn. SLA. 
334 kuopos susirinkimas įvyks gruo­
džio I dieną, I vai. popietų, papra­
stoj vietoj. Visi nariai kviečiami at 
silankyti, nes bus renkamą kuopos 
valdyba 1936 metams. Turime ir ki­
tų reikalų aptarimui.

J. Krilavičius.

Sebastopol, Pa. SLA. 203 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gruo 
džio i d., 2 vai. popietų, paprastoj 
svetainėj. Malonėkite visi nariai ir 
narės pribūti ir užsimokėti mėnesi­
nes mokestis. Taipgi bus nominuo­
jami kandidatai Į Pildomąją Tarybą 
ir aptariami kiti reikalai.

O. Galinkskiene — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 260 kuopos 
priešmetinis susirinkimas Įvyks 1 d. 
gruodžio, 2 vai. popietų, Margučio 
svetainėj, 6812 So. Western Ave. 
Visi nariai ir narės esate kviečiami 
pribūti, nes bus renkama kuopos 
valdybą 1936 metams ir nominuoja­
mi kandidatai j Pildomąją Tarybą.

M. P. — sekr.

I s. L. A. KALENDORIUS |
Š kuopų bei apskričių = 
I P A R E N G I M A 1Į 
Riiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiin?

LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 
kuopa rengia šokius lapkričio 30 
dieną, 7 valandą vakare, 41 Bark- 
lay St., Lawrence, Mass. Įžanga 
tik 10 centų. Bus gera muzika ir 
gerų gėrimų, kaip saldžių taip ir 
gero lietuviško Cremo alaus. Taigi 
risi SLA. 41 kp. nariai atsilankykite 
patys ir atsiveskite savo draugus. 
Taipgi SLA. 41 kuopa užkriečia 
kaimyninių kolonijų lietuvius, kaip 
tai Lowell’o, Haverhill’o, Lynn’o 
ir Chelsea atsilankyti į musų pa­
rengimą ir linksmai laiką praleisti.

. rengėjai stengsis visus priimti ko- 
geriausia. — Kviečia Rengėjai.

—o— ’
KENOSHA, WIS. — SLA. 338 kuo­

pos Dailės Ratelis stato scenoje 
veikalą „Kapitonas Velnias”, 5 ak­
tų drama, gruodžio 1 d., 7 vai. va­
kare, Polonia Hall, kampas 7-th 
Avė. ir 50-th St. Įžanga iš kalno 
35c., prie durų 45c. — Kviečia 
Dailės iRatelis.

—o—
CHELSEA, MASS. — SLA. 53-čia 

kuopa renkia metinius šokius su 
įvairiu programų Dėkų Dienoj, lap­
kričio 28 d., Fraternity Hall, 311 
Broadway, pradžia 6:30 vai. vaka­
re. Programas susidės iš prakalbų, 
dainuos solistai, vyrų aktetas, juo­
kai ir klesiški šokiai. Po progra­
mų! tęsis šokiai iki vėlumos. — 
Kviečia Komitetas.

—o—
WESTVILLE, ILL. — Draugystė 

šv. Petro ir Povilo ir SLA. 29 
kuopa rengia savo metinį balių 
Dėkų Dienoj, lapkričio 28 dieną, 
American Ligion Hali, prasidės 7 
vai. vakare. Įžanga vyrams 35c., 
vaikams ir moterims 10c. Nuošir­
džiai kviečia visus Westvilles ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. Bus gerų
gėrimų ^ užkandžių. Vigus ro’vmirrftfsr-ir patarnauja visokiuose 
čia Draugystes' Valdyba. reikaluose. Patarimai dykai.

JI GALĖTŲ JEIGU
TURĖTU TELEFONĄ!
SU TELEFONU jus galite reikmenis susipirkti ir 

audringame ore visai iš namų neišeinant. Ir tai yra viena iš priežasčių, 
kodėl jus teturėtumet telefoną turėti. Telefonas palaikys jūsų šeimą 
drauge, nepaisant to, kad jos nariai išsimėtę Įvairiose miesto dalyse.

Jei jums kuomet nors reikia daktaro, policisto ar ugnagesio — te­
lefonas yra greičiausias būdas juos pasiekti. O jūsų vardas Telefono 
Knygoje palengvina jus susirasti jūsų draugams i pasitaikiusioms biz­
nio progoms.

Jus VISA tai gausite už mažiau, negu tris penktukus per dieną. Su­
siraskite 2-me puslapy Telefono Knygos (Telephone Directory) jums 
artimiausią musų Biznio Ofisą.. Po to užeikite mus pamatyti. Atsako­
mybės už tai visai nereikės imti.

GERA ŽINIA INKSTŲ NE­
SVEIKUMUS TURINTIEMS!

Jei rūgštys inkstuose ir 
deginantis šlapimas pri­
kelia jus iš miego ir 
sutrukdo pasilsį, iš- 
vengkite didesnių ken- 
t ė j i mų, užsisakydami 
K I-R E T I C Tablets 
(plyskelių), kaip tuk- 

stačiai yra padarę. Jos išplauja lauk 
nuodus. Nebelieka skaudėjimo strė­
nose, silpnumų pttslėje ir gėlimų są­
nariuose, paeinančių del inkstų ne­
veiklumo. Tik išpildykite žemiau 
esantį kuponą ir šiandie pasiųskite į

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.
Malonėkite prisiųsti dėžutę 

KI-RETIC tablets, užmokėsiu laiš­
kanešiui $1.25 kuomet pristatys vais­
tus. ...
Vardas ............. ....................................
Adresas ..................................................
Miestas........................ Valst..............

Spalvuoti Lietuvos 
Krutami Paveikslai

Su dainomis ir muzika, bus 
rodomi filminiriko J. Januškevi­
čiaus Jr. sekamose vietose: i

Lapkričio 30 . d. Greenfield, 
Mass. Rengia SLA. 297 kp., 
Knights of Columbus Svetainėj. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Lapkričio 23. d. Cliffside, N.
J. Rengia SLA. 70 kp., Cafe 
Charles Greens Svetainėj, 267 
Walker Street. Pradžia 7:30 
vai. vakare.

Lapkričio 24 d. Brooklyn, N. 
Y., Apreišk. P-lės Parapijos 
Mokyklos - Svetainėj, N. 5-th ir 
Havemeyer Sts. Pradžia 7 vai. 
vakare.

NAUJI LIETUVIŲ RADIO PRO­
GRAMAI. Lietuvių muzikos kon­
certai iš WIND (560 kyloc.) kas 
sekmadienį, 2—3 vai. popietų (C. 
S. T.). Klausykite lietuvių radio 
programų sekmadieniais nuo 2 vai. 
Stotis aptarnauja šias valstijas: 
Indiana, Illinois, Michigan, Wis­
consin, Iowa, Missouri, Ohio ir 
dalį Penn’a.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU, 

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktimis—ACademy 2-6325 

Biuro savininkas yra prityręs lie­
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da-

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE”.

KALĖDŲ ElfllMlJA 
Į LIETUVĄ

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO 
SEKANČIU LAIVU:

GRIPSHOLM___ Gruodžio 7
žemos Ekskursijoms 
Laivakorčių Kainos

Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
„MARIEHOLM”. Platesnes infor­
macijas teikia ir parduoda laivakor­
tes visi Švedų Amerikos Linijos sky­
riai, taipgi visi autorizuoti laivakor­
čių agentai.

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

ReuniatiiMii as Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGČ, ILL.

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARKOT KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da­
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA-VAISTINĖ WORCESTERYJE.

t

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row,
New York, N. Y. '

Opposite City Hall '
Room 405-6-7 <

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga.
Tel. Co. 7-4305

Už LIETUVOS BONUS

Mes mokame augščiau- 
sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.




